

ANTECIPAÇÃO

À espera de cassação, PT do PR já tem três pré-candidatos à vaga de Moro no Senado

Gleisi Hoffmann, Requião e Zeca Dirceu disputam indicação do partido em caso de perda de mandato de adversário

Da Redação

Caciques do PT do Paraná já travam uma disputa aberta pela vaga de candidato do partido ao Senado na expectativa da cassação do mandato do ex-juiz Sergio Moro (União Brasil) pela Justiça Eleitoral. Pelos menos três lideranças petistas do Estado já declararam publicamente a intenção de concorrer ao cargo caso se confirme a condenação de Moro, o que levaria à realização de uma nova eleição: a deputada federal e presidente nacional da sigla, Gleisi Hoffmann; o ex-governador Roberto Requião e o líder do PT na Câmara Federal, deputado Zeca Dirceu. Além deles, o líder da oposição na As-

sembleia Legislativa e filho do ex-governador, deputado Requião Filho, também se colocou na lista, caso o pai não entre na disputa.

Moro responde a duas ações no Tribunal Regional Eleitoral do Paraná (TRE/PR), uma do próprio PT e outra do PL do ex-presidente Jair Bolsonaro, que tramitam em conjunto e apontam abuso do poder econômico e caixa 2. Nas ações, os partidos acusam Moro de ter gasto R\$ 6,7 milhões na campanha para o Senado, quando o limite seria de R\$ 4,4 milhões. Para isso, as legendas alegam que ele teria usado a pré-candidatura à Presidência da República pelo Podemos para impulsionar sua candidatura ao Senado pelo União Brasil,



Gleisi, Requião e Zeca Dirceu: disputa aberta

driblando o limite de gastos de campanha para o cargo.

Especulações - O ex-juiz, que sempre negou irregularidades, afirmando que suas contas de campanha foram aprovadas pela Justiça Eleitoral, afirmou que as ações seriam “especulações fantasiosas” e “mero estrata-

gema do PT para calar, à moda venezuelana, a oposição democrática”.

Os processos contra Moro ainda estão na fase de produção de provas, e a previsão é de que eles só sejam julgados pelo TRE no primeiro trimestre de 2024. Mesmo assim, o número de pretendentes à

disputa por sua cadeira no Estado só tem aumentado, inclusive no PT.

“Tenho a disposição (em concorrer) e a gente vai conversar no partido sobre a melhor estratégia”, afirmou Gleisi Hoffmann na semana passada. “Meu nome está à disposição, mas para planejamento de campanha tem de haver o resultado do processo de cassação e essa ser confirmada”, também disse ela ao jornal O Globo esta semana.

Sem espaço no PT, o ex-governador Roberto Requião pode trocar de partido no qual entrou em março de 2022, depois de décadas militando no MDB. Ele já estaria mantendo conversas com a Rede e o Solidariedade

em busca de uma legenda para disputar o Senado em caso de cassação de Moro.

“Requião seria um nome natural (ao Senado), já que o PT nunca teve uma votação tão alta ao governo quanto em 2022. Mas é um partido complicado, parece que tem dono. A bancada federal age como se tivesse medo que a gente ganhe espaço”, confirmou Requião Filho ao O Globo.

O líder do PT na Câmara, Zeca Dirceu, filho do ex-ministro José Dirceu, também afirmou que não abre mão de disputar a vaga de candidato do partido no caso de cassação de Moro. “Ainda é cedo, mas já tem muita gente cogitando isso só me entusiasma”, disse ele.

MARGINALIZADO

Isolado, Requião pode deixar o partido

Isolado no PT, o ex-governador Roberto Requião já admite deixar o partido ao qual aderiu em março de 2022 depois de décadas no MDB. Ele confirma já ter sido procurado por lideranças da Rede e do Solidariedade. De acordo com reportagem do jornal O Estado de São Paulo, o presidente do Solidariedade, Paulinho da Força, pretende vir ao Paraná em agosto para conversar com o ex-governador.

“Entre no PT pra derrotar Bolsonaro e acreditando em Lula. Faço críticas construtivas, mas estou isolado no PT, não tenho contato com mais ninguém. Saí do MDB, entrei no PT e estou marginalizado. Não preciso de cargo, já fui governador, fui presidente da representação brasileira no Parlasul. Quero ser ouvido”, afirmou Requião ao Estadão.

O ex-governador disputou o Palácio Guaçu no ano passado, garantindo um palanque para o presidente Luiz Inácio Lula da Silva no Estado (PT). Após a derrota para Ratinho Júnior (PSD), ele se sentiu “escanteado” pela legenda. Esperava ser indicado por Lula para ser diretor-geral da Itaipu, mas foi preterido pelo deputado federal Ênio Verri.

ELEIÇÕES 2024

Carol Dartora diz que sigla ignora sua pré-candidatura à prefeitura de Curitiba

Primeira mulher negra a se eleger vereadora de Curitiba em 2020, e deputada federal pelo Paraná, em 2022, Carol Dartora (PT) criticou a resistência do partido em abraçar sua pré-candidatura à prefeitura da Capital do Estado para 2024. Em entrevista à Folha de São Paulo, ela afirmou que, apesar de ter colocado abertamente seu nome à disposição da legenda, ela afirma que até agora, não foi chamada pelo comando da sigla para participar das articulações para a disputa do ano que vem.

Segundo ela, há uma discussão sobre se o PT

deve ter candidatura própria ou integrar uma frente ampla de esquerda. “O ideal seria uma frente ampla. Mas, eu percebo que, mesmo eu demonstrando a condição e a força política para construir uma candidatura de esquerda para a nossa cidade, está muito difícil de articular”, afirmou. “Não estaríamos num impasse se eu fosse um homem, branco, rico”, avaliou a parlamentar.

Entre os possíveis nomes citados para compor essa frente estariam o deputado federal e ex-prefeito Luciano Ducchi (PSB) e o deputado estadual Goura (PDT), que

foi candidato à prefeitura em 2020, ficando com a segunda maior votação, atrás do prefeito reeleito Rafael Greca (PSD). Além disso, no PT estariam cotados os deputados federais Tadeu Veneri e Zeca Dirceu; e os deputados estaduais Requião Filho e Arilson Chiorato. “Mas, realisticamente, a esquerda já tem um nome à prefeitura de Curitiba, o nome de uma mulher preta”, argumentou Dartora.

“Há uma resistência de caciques políticos, de pessoas que estão há muito tempo no poder. É resistência em abrir espaço”, apontou ela.

LEILÃO DE CASA - CURITIBA/PR
Online
1º Leilão: 09/08/2023 às 11h00 | 2º Leilão: 11/08/2023 às 11h00

bradesco **ZUK**

Leilão de Alienação Fiduciária - Dora Plat, Leiloeira Oficial inscrita na JUCESP sob nº 744, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S/A, inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas e hora infracitadas, na forma da Lei 9.514/97. **Localização do imóvel: Curitiba/PR, Cidade Industrial, Rua Arthur Martins Franco, nº 405. Casa 120 - Condomínio João Bettge. Áreas: ter. de uso exclusivo: 90,64m² e constr. de uso exclusivo: 102,68m². Matr. 102.971 do 6º RI local. Obs.: Consta gravada na Av. 1, Servidão de Passagem. Ocupada (AF). 1º Leilão: 09/08/2023, às 11:00 h. Lance mínimo: R\$ 473.756,44. 2º Leilão: 11/08/2023, às 11:00 h. Lance mínimo: R\$ 240.649,91 (caso não seja arrematado no 1º leilão). Obs.: Os leilões serão realizados exclusivamente pela Internet, através do site www.portalzuk.com.br. Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017.**

Mais informações: 3003-0677 | Os interessados devem consultar o edital completo disponível nos sites: <https://VITRINEBRADESCO.com.br/> | PORTALZUK.com.br

Editora Bemparaná Ltda | CNPJ 76.637.305/0001-70

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E COMERCIAL
Avenida Cândido de Abreu, 707
Centro Cívico
CEP 80.530-120
Curitiba - PR
Fone (41) 3350-6600
www.bemparana.com.br
contato@bemparana.com.br

FALE CONOSCO
Chefe de redação: (3350-6651) Josianne Ritz
Política (3350-6674) Ivan Santos
Geral (3350-6668) Mario Akira
Economia (3350-6668) Mario Akira
Diversão e Arte (3350-6651) Josianne Ritz
Esportes (3350-6677) Silvio Rauth Filho
Fotografia (3350-6679) Franklin de Freitas

REPRESENTANTE
PARANÁ/PR - RDP - Redes Diárias do Paraná S/A
Rua Marechal Hermes, 990, Juvevê, Curitiba, CEP 80.530-230, fone (41) 3019-3500
BRASILIA - REDEPAR/IBIS&ZMC Comunicações
SCLN 311 - Bloco D - Sala 111 - ASA NORTE - BRASILIA - DF
(61) 3349-5061/9986-2467 - CEP 70.757-540
PORTO ALEGRE - REDEPAR/JC COMUNICAÇÕES
Av. Venâncio Alves, 1191 - Cj. 82 - Bonfim - PORTO ALEGRE - RS
(51) 3332-3994/8445-8566 - CEP 90 040 - 193
SÃO PAULO / RIO DE JANEIRO / FLORIANÓPOLIS - REDEPAR/Paraná
Rua Marechal Hermes, 990 - CURITIBA/Pr. - CEP 80.530-230
(41)3019-3500 / 9972-3735 - florenzano@redepar.com.br

Fundador ROBERTO BARROZO FILHO (1922-1999)

RODRIGO BARROZO
DiretorRONEY RODRIGUES
PEREIRA
SuperintendenteJOSIANNE RITZ
Chefe de RedaçãoLYCIO VELLOZO RIBAS
Secretário de RedaçãoATENDIMENTO AO ASSINANTE
41 33506600

ATOS GOLPISTAS

CPMI do Golpe quer ouvir ex-diretor da Abin após o recesso

Saulo Cunha comandava órgão no dia dos ataques às sedes dos Três Poderes

Da Redação

O recesso parlamentar no Congresso não paralisou as discussões de bastidores sobre o destino da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito (CPMI) do 8 de Janeiro no segundo semestre deste ano. Os parlamentares debatem a possibilidade de retomar os trabalhos em agosto, com o depoimento do ex-diretor-adjunto da Agência Brasileira de Inteligência (Abin) Saulo Moura da Cunha, que comandava o órgão no dia em que ocorreram os ataques golpistas às sedes dos Três Poderes.

A convocação de Cunha foi mobilizada pela oposição, numa tentativa de fortalecer a tese de que o governo do presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) teria sido omissivo durante o processo de preparação do esquema de segurança para o dia 8 de janeiro. A Abin elaborou relatórios e alertas que foram enviados aos órgãos públicos sobre os riscos envolvidos nas manifestações convocadas para aquele dia.

Cunha foi nomeado diretor-adjunto da Abin no primeiro dia de mandato de Lula e acabou exonerado do cargo em março. Em abril, ele foi escolhido para chefiar a assessoria especial de Planejamento e Assuntos Estratégicos do Gabinete de Segurança Institucional (GSI), onde permaneceu por apenas dois meses.

Além de Cunha, há a expectativa de que os ex-ministros Anderson Torres, do governo Jair Bolsonaro (PL), e Gonçalves Dias, da gestão Lula, sejam ouvidos ainda em agosto. A ordem dos depoimentos será debatida



Bruno Spada/Câmara dos Deputados

CPMI do Golpe: governo e oposição têm embate sobre prazo final

na primeira reunião deliberativa do grupo após o recesso. Os dois ministros mobilizam os diferentes lados da CPMI por causa do alto potencial de desgaste de seus ex-chefes.

Acareações

A relatora da CPMI, senadora Eliziane Gama (PSD-MA), ainda pretende realizar acareações no segundo semestre - ou seja, colocar em confronto as versões de dois ou mais investigados para identificar inconsistências e contradições nos depoimentos. A parlamentar também quer usar a segunda etapa da investigação para focar nos financiadores dos atos golpistas. Ela quer identificar, por exemplo, se os empresários que financiaram os acampamentos em frente

aos quartéis do Exército tinham contratos com o governo Bolsonaro.

Prazo

O segundo semestre de trabalho da CPMI também deve ser de embate entre os parlamentares sobre o tempo de duração das investigações. A comissão instalada no final de maio deste ano está autorizada a funcionar por 180 dias, portanto até meados de novembro. O regimento do Congresso prevê a renovação do prazo por tempo igual, mas a relatora e os parlamentares governistas estão empenhados em liquidar a apuração ainda neste ano. Eliziane tem dito a interlocutores que o prazo atual de 180 dias é suficiente para a finalização do relatório.

ELEIÇÕES 2022

TSE multa Google por descumprir decisão

O ministro Benedito Gonçalves, corregedor-geral do Tribunal Superior Eleitoral (TSE), determinou que o Google pague multa de R\$ 60 mil por descumprimento de decisão que pediu informações sobre o uso de links patrocinados nas campanhas de Jair Bolsonaro (PL) e Luiz Inácio Lula da Silva (PT) à Presidência no ano passado. A decisão foi proferida nesta terça-feira, 18, em Ação de Investigação Judicial Eleitoral (Aije) ajuizada pela campanha do ex-presidente contra o petista nas eleições de 2022.

O atual presidente é acusado de praticar abuso de poder econômico e uso indevido dos meios de comunicação por supostamente realizar impulsionamento ilícito de propaganda eleitoral na plataforma de anúncios do Google.

De acordo com o corregedor, o Google cumpriu apenas parte da decisão que solicitou dados sobre as campanhas presidenciais. A empresa apresentou recurso contra a ordem do ministro, alegando que houve ampliação da demanda e que o corregedor estaria investigando, de ofício, a conduta da parte autora (no caso, Bolsonaro).

“O questionamento é incompatível com a posição de destinatária de requisição judicial. Sem dúvida, cumpre a terceiro, desinteressado no processo, atender a determinações judiciais de forma objetiva, não lhe assistindo espaço para tecer considerações acerca de petições e requerimentos apresentados pelos litigantes”, afirmou, em resposta, o ministro.

Gonçalves apontou que a campanha de Bolsonaro apresentou somente um anúncio como ilícito.

RACHADINHA

Ex-deputado Boca Aberta é preso por porte ilegal de arma

Após pagar fiança, o ex-deputado federal Emerson Miguel Petriv, conhecido como Boca Aberta, foi solto, mas terá que usar tornozeleira eletrônica. Petriv foi preso ontem, em Londrina (região Norte). A prisão em flagrante por posse ilícita de arma de fogo foi feita pela equipe do núcleo do Grupo Especializado na Proteção do Patrimônio Público e no Combate à Improbidade Adminis-

trativa (Gepatria) do Ministério Público do Paraná (MPPR).

O flagrante ocorreu durante cumprimento de mandados de busca e apreensão contra um ex-deputado federal investigado por possível prática de concussão (na modalidade de “rachadinha” - desvio de dinheiro de assessores).

A ação apura possíveis investidas ilícitas promovidas pelo ex-parlamentar

contra seus ex-assessores e testemunhas da ação penal que investiga o delito que teria sido cometido quando o investigado cumpria seu mandato. Foram apreendidos celulares e computadores, além de uma arma.

Segundo testemunhas e vítimas ouvidas pelo Gaeco, o ex-deputado estaria usando as redes sociais, reiteradamente, para atacá-las, possivelmente bus-

cando desacreditá-las e atemorizá-las para atrapalhar a instrução processual.

Os mandados foram expedidos pela 3ª Vara Criminal de Londrina, que determinou ainda a monitoração eletrônica do ex-deputado (com o uso de tornozeleira) e a proibição de que ele mantenha contato físico ou por qualquer meio de comunicação com as testemunhas - inclusive postagens na internet.

BANCO CENTRAL

BC nega censura a entrevistas de diretores

O Banco Central negou, em nota, que haja qualquer iniciativa para impor “censura ou cerceamento” à livre manifestação de seus diretores. A nota responde a uma informação segundo quem o BC estudaria a possibilidade de condicionar entrevistas de seus diretores a uma aprovação prévia do presidente da instituição, Roberto Campos Neto - o que poderia limitar as falas do novo diretor de Política Monetária, Gabriel Galípolo, indicado pelo governo Lula e defensor de uma redução dos juros.



EDITAL DE LEILÃO SOMENTE "ON-LINE" DE APARTAMENTO - CURITIBA/PR



Sergio Villa Nova de Freitas, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP sob nº 316, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S.A., promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização: Os leilões serão realizados na modalidade online através do site do Leiloeiro Oficial: www.freitasleiloeiro.com.br. Localização do imóvel: Curitiba-PR. Bairro Juvevê. Rua Manoel Eufrásio, 1.303. Ed. Bali. Ap. 301 (2º andar - bl. B), c/ 02 vagas de garagem nºs 06 e 07. Área priv. 108,9100m². Matr. 50.311 do 2º RI local. Obs.: Eventuais débitos de Condomínio, serão de exclusiva responsabilidade do comprador. Ocupado. (AF). 1º Leilão: 07/08/2023, a partir das 09h30. Lance mínimo: R\$ 683.521,51. 2º Leilão: 10/08/2023, a partir das 09h30. Lance mínimo: R\$ 405.600,00 (caso não seja arrematado no 1º leilão). Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Para mais informações - tel.: (11) 3117-1001. Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: <https://VITRINEBRADESCO.com.br/> e www.FREITASLEILOIRO.com.br

Wiser Educação S.A. CNPJ: 01.959.772/0001-18

Balancos Patrimoniais - Em milhares de reais

ATIVO	Nota	Controladora		Consolidado		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021			31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	6	96.051	137.133	96.977	137.315	Fornecedores	15	46.527	42.582	46.651	42.603
Contas a receber de clientes	7	97.767	107.495	106.058	108.317	Obrigações sociais e provisões trabalhistas	16	11.365	9.915	12.177	10.029
Estoques	8	6.382	5.621	6.382	5.621	Impostos a recolher	17	1.447	11.682	2.045	11.758
Impostos a recuperar	9	6.099	2.777	6.102	2.831	Passivo de contrato com clientes	17	1.724	420	5.225	426
Adiantamentos	22	2.077	617	2.186	619	Arrendamentos	18	697	248	697	532
Despesas antecipadas	10	3.914	9.252	3.914	9.255	Receitas a apropriar	23	1.638	-	1.638	-
Outras contas a receber	11	3.779	3.145	3.779	3.145	Partes relacionadas	23	364	305	359	305
		216.069	266.040	225.397	267.103	Dividendos a pagar	24	3.375	10.222	3.375	10.222
Não circulante						Contas a pagar por aquisição societária	20	19.003	1.238	19.003	1.238
Contas a receber de clientes	7	2.839	7.534	2.839	7.534	Obrigações contratuais com franquias	21	9.825	14.136	9.825	14.136
Depósitos judiciais	23	2.634	2.633	2.634	2.633	Outras obrigações		854	1.028	855	1.098
Partes relacionadas	23	3.622	5.792	655	4.725		96.819	91.776	101.849	92.348	
Impostos diferidos	22	253.878	268.578	253.878	268.578	Não circulante					
		262.973	284.537	260.006	283.470	Impostos a recolher	18	1.144	1.384	1.144	1.384
Investimentos	12	113.134	44.051	111.934	40.063	Arrendamentos	19	5.845	2.030	5.845	6.098
Imobilizado	13	8.100	4.836	8.197	9.099	Provisões	18	7.190	8.335	7.190	8.335
Direito de uso	18	4.978	1.796	4.978	5.392	Provisão para passivo a descoberto em controladas	19	848	312	-	-
Intangível	14	73.216	65.624	73.331	65.768	Contas a pagar por aquisição societária	20	18.370	-	18.370	-
		199.428	116.307	198.440	120.322	Fornecedor		539	1.389	539	1.389
Total do ativo		678.470	666.884	683.843	670.895		33.936	13.450	33.088	17.206	

“As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras”

Demonstração do Resultado
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receita operacional líquida	25	255.614	293.957	270.316	295.911
Custos operacionais	26	(40.374)	(32.802)	(42.745)	(34.208)
Lucro bruto		215.240	261.155	227.571	261.703
Despesas com vendas	27	(93.686)	(117.721)	(93.687)	(117.721)
Despesas gerais e administrativas	28	(98.512)	(83.632)	(103.315)	(86.760)
Outras receitas (despesas) operacionais	29	(6.959)	(1.775)	(7.010)	(1.799)
Despesas operacionais		(199.157)	(203.128)	(204.013)	(206.280)
Lucro operacional		16.083	58.027	23.558	55.423
Equivalência patrimonial	12	375	(1.975)	1.291	1.043
Resultado financeiro, líquido	30	5.515	(5.266)	1.260	(5.464)
Lucro antes dos impostos		21.973	50.786	26.109	51.002
Imposto de renda e contribuição social corrente	22	(208)	(1.034)	(629)	(629)
Imposto de renda e contribuição social diferido	22	(7.764)	(15.950)	(7.764)	(15.950)
(=) Lucro líquido do exercício		14.209	34.628	17.311	34.423
Atribuível a:					
Acionistas da companhia				14.209	34.628
Participação dos não controladores				3.102	(205)
				17.311	34.423
Lucro básico e diluído por ação	23			R\$0,03	R\$ 0,07

“As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras”

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Em milhares de reais

	Capital social	Reserva de capital - transações entre acionistas	Reserva legal	Reserva Retenção	Lucros (Prejuízos) acumulados	Total	Participação de não controladores	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020	537.489	(8.650)	421	5.995	-	535.255	(112)	535.143
Lucro líquido do exercício					34.628	34.628	(205)	34.423
Dividendos propostos					(8.225)	(8.225)		(8.225)
Constituição de reservas					(26.403)	(26.403)		(26.403)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	537.489	(8.650)	2.152	24.672	(26.403)	561.658	(317)	561.341
Lucro líquido do exercício					14.209	14.209	3.102	17.311
Dividendos adicionais 2022 24					(24.777)	(24.777)		(24.777)
Dividendos propostos 24					(3.375)	(3.375)	(2.008)	(5.383)
Aquisição de participação de não controladores					1.191	1.191		1.191
Constituição de reservas					(10.834)	(10.834)		(10.834)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	537.489	(8.650)	2.862	16.014	-	547.715	1.191	548.906

“As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras”

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Wiser Educação S.A., (“Companhia”) é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na cidade de Curitiba, no Estado do Paraná, com presença de franquias em praticamente todos os estados do Brasil.

A Companhia e suas controladas (conjuntamente, “o Grupo”) têm como atividades preponderantes: (i) o franchising do modelo de ensino de inglês presencial *multi-level* e a venda dos materiais didáticos aplicados nas aulas com o uso das marcas Wiser Up e Number One e (ii) a *Eteech* que consiste em cursos online de empreendedorismo, vendas, língua inglesa e a editoração de livros no segmento do desenvolvimento empresarial e palestras dos autores desses livros utilizando as marcas *meuSucesso.com*, *Vende-C*, *Wiser Up Online*, *Power House Plus* e *Buzz*, respectivamente.

A Companhia exerce suas atividades também por meio das controladas diretas, Central de Produções Corp Ltda e Wiser&Carbono Cursos e Treinamentos Ltda.

Foram constituídas provisões contábeis proporcionadas por incertezas e riscos de perdas futuras relacionadas ao COVID 19, por exemplo a compra de estoques mínimos dos franqueados que desejarem encerrar suas operações. Os eventos e condições geradas pela disseminação do COVID 19 não geraram incertezas relacionadas a continuidade operacional da Companhia, impairment de ativos não financeiros, realização dos tributos diferidos, de itens do ativo não circulante, imobilizado e intangível, apenas provisão dos estoques, conforme citado acima.

(i) Em 15 de junho de 2021 a Wiser Educação S.A. formalizou um contrato de compra e venda de ações e outras avenças com a data de fechamento e validade a partir de 1º de julho de 2021 para que a Companhia adquirisse participação como acionista minoritária da empresa Conquer Holding Educacional S.A. e suas controladas.

(ii) Em 03 de janeiro de 2022 a Wiser Educação S.A. formalizou um contrato de compra e venda de ações e outras avenças para que a Companhia adquirisse participação minoritária empresa Jubilut Educação Ltda (Aprova Total).

(iii) Em 1 de abril de 2022 a Wiser Educação S.A. formalizou um contrato de compra e venda de ações e outras para que a Companhia adquirisse participação minoritária da empresa Grupo Edu Educação Cursos Digitais Ltda (Edu Militar).

(iv) Em 14 de outubro de 2022 a Wiser Educação S.A. formalizou um contrato de compra e venda de ações e outras avenças para que a Companhia adquirisse participação adicional minoritária da empresa Conquer Holding Educacional S.A. e suas controladas.

Maiores detalhes dessas aquisições estão apresentadas na nota explicativa 12.

Com base na percentual das participações minoritárias adquiridas pela Companhia e ainda havendo fatores de influência da Companhia nas investidas como: (a) indicação de um diretor financeiro para composição do quadro das investidas, (b) influência sobre as decisões societárias das investidas, (c) poder de veto sobre as decisões tomadas nas investidas e (d) auxílio e direcionamento técnico das atividades comerciais das investidas (direcionamento e apoio na comercialização dos produtos de Eteech), podemos caracterizar os investimentos realizados pela Wiser Educação nessas três empresas investidas como de influência significativa, sendo este tratado contabilmente conforme determinado pela normativa vigente e com as respectivas mutações de saldos ao longo dos períodos registradas pelo método da equivalência patrimonial.

A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pelo Conselho de Administração, em 07 de julho de 2023.

2. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão definidas a seguir. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados.

2.1. Base de preparação

As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.

As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor.

A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis do Grupo. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 3.

(a) Demonstrações financeiras individuais

As demonstrações financeiras individuais da Controladora foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Essas demonstrações individuais são divulgadas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas.

(b) Demonstrações financeiras consolidadas

As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e conforme as normas internacionais de relatório financeiro (International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)).

2.2. Consolidação

A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, isto é, quando está exposta ou tem direitos a retornos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as atividades relevantes da investida.

As empresas controladas incluídas na consolidação estão descritas na item 2.2(a) a seguir. As seguintes políticas contábeis são aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras.

(a) Controladas

Controladas são todas as entidades nas quais o Grupo detém o controle. As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para o Grupo. A consolidação é interrompida a partir da data em que o Grupo deixa de ter o controle.

Os ativos identificáveis adquiridos e os passivos e passivos contingentes assumidos para a aquisição de controladas em uma combinação de negócios são mensurados inicialmente pelos valores justos na data da aquisição. O Grupo reconhece a participação não controladora na adquirida, tanto pelo seu valor justo como pela parcela proporcional da participação não controlada no valor justo de ativos líquidos da adquirida. A mensuração da participação não controladora é determinada em cada aquisição realizada. Custos relacionados com aquisição são contabilizados no resultado do exercício conforme incorridos.

Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas do Grupo são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a transação forneça evidências de uma perda de *(impairment)* do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são modificadas onde necessário para garantir consistência com as políticas adotadas pela Companhia.

(b) Transações com participações de não controladores

O Grupo trata as transações com participações de não controladores como transações com proprietários de ativos do Grupo. Para as compras de participações de não controladores, a diferença entre qualquer contraprestação paga e a parcela adquirida do valor contábil dos ativos líquidos da controlada é registrada no patrimônio líquido. Quando aplicável, ganhos ou perdas sobre aquisições para participações de não controladores também são registrados diretamente no patrimônio líquido, na conta “Ajustes de avaliação patrimonial”.

(c) Perda de controle em controladas

Quando o Grupo deixa de ter controle, qualquer participação reida na entidade é remensurada ao seu valor justo, sendo a mudança no valor contábil reconhecida no resultado. Os valores reconhecidos previamente em outros resultados abrangentes são reclassificados para o resultado.

(d) Combinação de negócios

Em conformidade com as disposições do CPC 15 - Combinações de Negócios, as aquisições são registradas utilizando o método da aquisição quando o controle é transferido para a Companhia. A contraprestação conferida é mensurada ao valor justo, assim como os ativos líquidos identificáveis adquiridos.

(e) Empresas incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas

As demonstrações financeiras consolidadas incluem os saldos e as transações da Companhia e de suas controladas, a seguir relacionadas:

CONTROLADORA	Participação no capital total - %	
	31/12/2022	31/12/2021
Central de Franquias GWUP Ltda.	-	100,0%
Central de Produções Corp Ltda.	100,0%	50,1%
Wiser&Carbono Cursos e Treinamentos Ltda.	50,1%	-

Em 08 de novembro de 2022 ocorreu a baixa do acervo líquido contábil da controlada Central de Franquias GWUP Ltda. no montante de R\$ 3.202, em ato deferido pela Junta Comercial do Estado de São Paulo no dia 24 de outubro de 2022. A seguir é apresentado o balanço resumido utilizado.

Ativos circulantes	360
Ativos não circulantes	3.923
Passivos circulantes	(1.081)
Acervo líquido	3.202

Demonstração do resultado abrangente
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Lucro líquido do exercício	14.209	34.628	17.311	34.423
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Resultado abrangente total	14.209	34.628	17.311	34.423
Atribuível a:				
Acionistas da companhia			14.209	34.628
Participação dos não controladores			3.102	(205)
			17.311	34.423

“As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras”

Demonstração dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais	21.973	50.786	26.109	51.002
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social				
Reconciliação do resultado com o caixa obtido nas operações				
Depreciação e amortização	21.894	16.229	22.162	16.526
Amortização de ativos de direito de uso	786	353	931	1.245
Baixa de imobilizado	8	(32)	4.042	(90)
Provisões de PECLD/Write-off	35.883	53.518	43.292	53.518
Provisão para obsolescência de estoques	545	144	545	144
Provisão (reversão) para contingências	1.289	(3.500)	1.289	(3.500)
Equivalência patrimonial	(375)	1.975	(1.291)	(1.042)
Encargos sobre passivo de arrendamento	838	283	1.024	910
Ajustes de direito de uso e passivo de arrendamento	-	202	-	505
	82.841	119.958	98.103	119.218

Aumento/redução dos ativos

Contas a receber de clientes	(21.461)	(50.400)	(36.338)	(50.914)
Estoques	(1.306)	250	(1.306)	250
Impostos a recuperar	(3.322)	(723)	(3.271)	(722)
Adiantamentos	(1.460)	195	(1.567)	(605)
Despesas antecipadas	5.338	(4.759)	5.341	(4.758)
Depósitos judiciais	(1)	71	(1)	75
Outros ativos	(634)	(1.233)	(634)	(1.233)
</				

A receita pela venda de material didático (MD) é reconhecida quando o controle sobre os produtos é transferido para o comprador. A Companhia adota como política de reconhecimento de receita, portanto, a data em que o produto é entregue ao cliente. As devoluções são reconhecidas quando incorridas.

Serviços

Consiste principalmente na prestação de serviços de *franchising* de cursos de inglês e de ensino presencial desse idioma em unidades próprias. O *franchising* gera receita de serviços reconhecida com base nas mensalidades e nas taxas de matrícula auferidas pelos franqueados, com percentuais médios de 8% e 20%, respectivamente. A receita com o ensino presencial em unidades próprias é reconhecida com base nos serviços realizados até a data do encerramento do balanço.

Conteúdo on-line

Os cursos Wise Up Online, Meu Sucesso e Power House Plus auferem receita com base em assinaturas mensais e anuais. As receitas são reconhecidas no momento da venda e liberação do acesso à plataforma educacional ao aluno, de acordo com o IFRS 15/CPC 47.

Receitas financeiras

A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido, usando o método da taxa efetiva de juros.

2.17. Reserva legal

É constituída com base no Estatuto Social e corresponde a 5% do lucro líquido do exercício após a absorção de prejuízos acumulados.

2.18. Distribuição de dividendos

A distribuição de dividendos para os acionistas da Companhia é reconhecida com um passivo nas demonstrações financeiras do Grupo ao final do exercício, com base no estatuto social da Companhia. Qualquer valor acima do mínimo obrigatório somente é provisionado na data em que são aprovados pelos acionistas.

2.19. Arredondamento de valores

Todos os valores divulgados nas demonstrações financeiras e notas foram arredondados com a aproximação de milhares de reais, salvo indicação contrária.

2.20. Mudança nas políticas contábeis

As seguintes alterações de normas foram adotadas pela primeira vez para o exercício iniciado em 1º de janeiro de 2022:

- Alteração ao CPC 27 "Ativo Imobilizado": a alteração proíbe uma entidade de deduzir do custo do imobilizado os valores recebidos da venda de bens produzidos enquanto o ativo estiver sendo preparado para seu uso pretendido. Tais receitas e custos relacionados devem ser reconhecidos no resultado do exercício.
- Alteração ao CPC 25 "Provisão, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes": esclarece que, para fins de avaliar se um contrato é oneroso, o custo de cumprimento do contrato inclui os custos incrementais de cumprimento desse contrato e uma alocação de outros custos que se relacionam diretamente ao cumprimento dele.
- Alteração ao CPC 15 "Combinação de Negócios": substitui as referências da versão antiga da estrutura conceitual pela mais recente emitida em 2018.

2.21. Aprimoramentos anuais - ciclo 2018-2022:

- (i) CPC 48 - "Instrumentos Financeiros": esclarece quais taxas devem ser incluídas no teste de 10% para análise de baixa de passivos financeiros.
- (ii) CPC 06 - "Arrendamentos" - alteração do exemplo 13 a fim de excluir o exemplo de pagamentos do arrendador relacionados a melhorias no imóvel arrendado.
- (iii) CPC 37 "Adoção Inicial das Normas Internacionais de Relatórios Financeiros" - simplifica a aplicação da referida norma por uma subsidiária que adote o CPC pela primeira vez após a sua controladora, em relação à mensuração do montante acumulado de variações cambiais.

- (iv) CPC 29 - "Ativos Biológicos" - remoção da exigência de excluir das estimativas de fluxos de caixa os tributos (IRCS) ao mensurar o valor justo dos ativos biológicos e produtos agrícolas, alinhando assim as exigências de mensuração do valor justo com as de outras normas IFRS.

As alterações mencionadas acima não tiveram impactos materiais para o Grupo.

3. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTÁBEIS CRÍTICOS

Na preparação das demonstrações financeiras, o Grupo adotou estimativas e julgamentos contábeis, os quais são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores incluindo expectativas de eventos futuros consideradas razoáveis e relevantes para as circunstâncias.

3.1. Estimativas e premissas contábeis críticas

Com base em premissas o Grupo faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente são iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social estão descritas a seguir:

a) Avaliação da existência de perda (impairment) nos ágio.

Anualmente, o Grupo testa eventuais perdas (impairment) no ágio, de acordo com a política contábil apresentada no item 2.11 da Nota 2. Os valores recuperáveis de UOCs foram determinados com base em cálculo do valor em uso, efetuados com base em estimativas. As premissas do modelo de longo prazo utilizado no teste do impairment foram apreciadas e aprovadas pelo Conselho de Administração, assim com as taxas utilizadas.

b) Imposto de renda e contribuição social diferidos

O método do passivo (conforme o conceito do IAS 12, "Liability Method") de contabilização do Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido diferido é usado para diferenças temporárias entre o valor contábil dos ativos e passivos e os respectivos valores fiscais. O montante do Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido diferido ativo é revisado na data de cada balanço e reduzido ao montante que não seja mais realizável por meio dos lucros tributários futuros. Ativos e passivos fiscais diferidos são calculados usando as alíquotas fiscais aplicáveis ao lucro tributável nos anos em que essas diferenças temporárias deverão ser realizadas. O lucro tributário futuro pode ser maior ou menor que as estimativas consideradas para determinação dos ativos fiscais diferidos.

c) Vida útil dos ativos intangíveis

A Grupo capitaliza como ativos intangíveis o desenvolvimento de conteúdo para inclusão no material didático e softwares de apoio à gestão, principalmente. Os prazos de amortização desses intangíveis são definidos pela Administração com base nas estimativas de tempo futuro de uso nas operações. O tempo efetivo que estes ativos contribuíram para a geração das receitas do Grupo pode diferir das estimativas da Administração.

d) Provisão estimada para créditos de liquidação duvidosa

Conforme descrito no item 2.7 da Nota 2, a Companhia efetua análises das contas a receber de outras operações, considerando os riscos envolvidos, e registra provisão para cobrir potenciais perdas na sua realização (Nota 7).

e) Determinação do ajuste a valor presente de determinados ativos e passivos

Para contas a receber e passivos de arrendamentos que fazem parte da operação da Companhia, a Administração avalia e reconhece na contabilidade os efeitos de ajuste a valor presente levando em consideração o valor do dinheiro no tempo e as incertezas a ele associadas.

f) Reconhecimento da receita - identificação das obrigações de performance

O processo de identificação das obrigações de performance nos contratos com alunos e do reconhecimento de receita da Companhia envolve julgamento na interpretação da norma, devido ao pacote de serviços que podem ser prestados dentro das licenças concedidas a cada aluno.

4. GESTÃO DE RISCO

A Administração da Companhia avalia a gestão de riscos financeiros no âmbito de Grupo.

4.1. Gestão de risco financeiro

As atividades da Companhia estão expostas a riscos financeiros de taxas de juros, risco de liquidez e risco de crédito. A Administração da Companhia e o Conselho de Administração juntos supervisionam a gestão desses riscos em alinhamento com os objetivos de gestão do capital.

a) Política de utilização de instrumentos financeiros derivativos

A Companhia não possui transações com derivativos.

b) Risco de mercado - risco de fluxo de caixa associado à taxa de juros

Esse risco é oriundo da possibilidade de o Grupo incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado e contas a pagar por compras parceladas. A Companhia monitora continuamente as taxas de juros de mercado, com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de operações para se proteger do risco de volatilidade dessas taxas.

c) Risco de crédito

É o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. A Companhia está exposta ao risco de crédito em suas atividades operacionais (principalmente com as contas a receber) e de financiamento a unidades da rede franqueada (Notas 8 e 16), incluindo depósitos em bancos e instituições financeiras, e outros instrumentos financeiros. A Companhia mantém provisões adequadas no balanço para fazer face a esses riscos.

d) Risco de liquidez

Consiste na eventuality de a Companhia não dispor de recursos suficientes para cumprir seus compromissos em virtude dos diferentes prazos de liquidação de seus direitos e obrigações.

O fluxo de caixa da Companhia e de suas controladas é realizado de forma centralizada pelo departamento financeiro do Grupo, que monitora continuamente as provisões das exigências de liquidez de suas entidades legais, para assegurar que tenham caixa suficiente para atender às suas necessidades operacionais. O Grupo também monitora constantemente o saldo de caixa e o nível de endividamento e implementa medidas para que eventualmente aportem capital ou acessem o mercado de capitais para que se mantenham dentro dos limites de crédito existentes. Essa previsão leva em consideração os planos de financiamento da dívida do Grupo, cumprimento de cláusulas, de metas internas de indicadores de liquidez e, se aplicável, exigências regulatórias.

A tabela abaixo analisa os passivos financeiros não derivativos do Grupo, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente no balanço patrimonial até a data contratual do vencimento:

	Controladora				Total
	Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Entre 2 e 5 anos	Mais de 5 anos	
Em 31 de dezembro de 2022					
Fornecedores	46.527	539	-	-	47.065
Contas a pagar por aquisição societária	19.003	18.370	-	-	37.373
Arrendamentos	1.509	1.360	6.707	-	9.576
Partes relacionadas	364	-	-	-	364
Outras obrigações	855	-	-	-	855
	68.258	20.269	6.707	-	95.233

	Controladora				Total
	Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Entre 2 e 5 anos	Mais de 5 anos	
Em 31 de dezembro de 2021					
Fornecedores	42.582	-	-	-	42.582
Contas a pagar por aquisição societária	1.238	-	-	-	1.238
Arrendamentos	-	557	1.249	1.839	3.645
Partes relacionadas	305	-	-	-	305
Outras obrigações	1.028	-	-	-	1.028
	45.153	557	1.249	1.839	48.798

	Consolidado				Total
	Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Entre 2 e 5 anos	Mais de 5 anos	
Em 31 de dezembro de 2022					
Fornecedores	46.651	539	-	-	47.189
Contas a pagar por aquisição societária	19.003	18.370	-	-	37.373
Arrendamentos	1.509	1.360	6.707	-	9.576
Partes relacionadas	359	-	-	-	359
Outras obrigações	855	-	-	-	855
	68.377	20.269	6.707	-	95.351

	Consolidado				Total
	Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Entre 2 e 5 anos	Mais de 5 anos	
Em 31 de dezembro de 2021					
Fornecedores	42.603	-	-	-	42.603
Contas a pagar por aquisição societária	1.238	-	-	-	1.238
Arrendamentos	-	1.428	3.861	5.176	10.465
Partes relacionadas	305	-	-	-	305
Outras obrigações	1.098	-	-	-	1.098
	45.244	1.428	3.861	5.176	55.709

e) Análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros

Foi considerado como cenário mais provável de se realizar, na avaliação da Administração, nas datas de vencimento de cada uma das operações, as curvas de mercado (medias e juros) da B3.

Dessa maneira, a Companhia determinou o cenário provável para sensibilizar o valor justo dos instrumentos financeiros considerando taxa provável de juros de 12,39% ao ano.

O Grupo divulgou a exposição líquida dos instrumentos financeiros correspondentes e certos instrumentos financeiros na tabela de análise de sensibilidade abaixo, para cada um dos cenários mencionados.

Transações	Risco	Variação do CDI		Saldo em 31/12/2022	Taxa de Juros Provável	Projeção
		73%	do CDI			
Equivalência de caixa				94.971	9,79%	104.271
Efeito no resultado - ganho						9.300

4.2. Gestão de capital

Os objetivos principais da gestão de capital da Companhia são os de salvaguardar sua capacidade de continuidade, oferecer retorno aos acionistas e confiabilidades às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal com foco na redução do custo financeiro, maximizando o retorno ao acionista.

Para manter ou ajustar sua estrutura de capital, a Companhia pode rever a política de pagamento de dividendos e de devolução de capital aos acionistas ou ainda emitir ou recomprar ações.

Condizente com outras companhias do setor, o Grupo monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice

corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total.

A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazo, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa.

O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado, com a dívida líquida.

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia não possui dívidas e financiamentos bancários.

5. INSTRUMENTOS FINANCEIROS POR CATEGORIA E ESTIMATIVA DO VALOR JUSTO

a) Instrumentos financeiros por categoria

	Nota	Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021
Ativos, conforme o balanço patrimonial:			
Classificados como custo amortizado:			
Caixa e equivalentes de caixa	6	96.977	137.315
Contas a receber de clientes	7	108.897	115.851
Depósitos judiciais		2.634	2.633
Partes relacionadas	22	655	4.725
Adiantamentos		2.076	617
Despesas antecipadas		3.914	9.252
Outras contas a receber		3.779	3.145
		218.932	273.537

Passivos, conforme o balanço patrimonial:

Classificados como custo amortizado:

		31/12/2022	31/12/2021
Fornecedores	14	47.795	43.987
Partes relacionadas	22	359	305
Obrigações sociais e provisões trabalhistas		12.177	10.029
Arrendamentos	17	6.541	6.630
Passivo de contrato com clientes		1.724	420
Obrigações contratuais com franquias		9.825	14.136
Outras obrigações		855	1.028
Contas a pagar por aquisição societária	19	19.003	2.477
		98.279	79.012

b) Estimativa do valor justo

Os valores de mercado dos ativos e passivos financeiros foram determinados com base em informações de mercado disponíveis e metodologias de valorização apropriadas para cada situação. Entretanto, considerável julgamento foi requerido na interpretação dos dados de mercado para produzir a estimativa do valor de realização mais adequado. Como consequência, as estimativas aqui apresentadas não indicam, necessariamente, os montantes que poderão ser realizados no mercado de troca corrente. O uso de diferentes informações de mercado e/ou metodologias de avaliação poderá ter um efeito relevante no montante do valor de mercado.

Os instrumentos financeiros ativos e passivos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 estão registrados nas contas patrimoniais por valores comparáveis àqueles praticados no mercado.

6. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Caixa	27	13	27	13
Bancos conta movimento	1.054	815	1.979	996
Aplicação financeira - renda fixa (a)	94.970	136.305	94.971	136.306
	96.051	137.133	96.977	137.315

(a) As aplicações financeiras em renda fixa estão classificadas como equivalentes de caixa e estão representadas por certificados de depósito bancário, cujos rendimentos são vinculados ao CDI (Certificado de Depósito Interbancário) com taxa média anual de remuneração entre 7% e 10%, com liquidez imediata, e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

7. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Contas a receber de e-commerce (i)	179.186	136.695	187.477	136.695
Contas a receber - Editora (ii)	36.380	63.638	36.380	64.489
Contas a receber de franquias (ii)	18.181	11.934	18.181	11.934
(-) Provisão estimada para créditos de liquidação duvidosa (iv)	(133.141)	(97.258)	(133.141)	(97.258)
	100.606	115.029	108.897	115.851
Circulante	97.767	107.495	106.058	108.317
Não circulante	2.839	7.534	2.839	7.534
	100.606	115.029	108.897	115.851

(i) Contas a receber e-commerce: A receita de plataformas digitais é composta pelas vendas do portal Meu Sucesso, Wise Up Online e Power House Plus. Ambos os portais trabalham com contratos por assinatura que podem ser mensais, trimestrais ou anuais.

(ii) Contas a receber - Editora (ii) e royalties. A receita pela venda de MD é reconhecida quando o controle sobre os produtos é transferido para o comprador. Os royalties são reconhecidos com base nas mensalidades e nas taxas de matrícula auferidas pelos franqueados, com percentuais médios de 8% e 20%, respectivamente. Os cálculos e a cobrança são feitos sobre as informações de mais imediatamente anterior, obtidas diretamente do sistema das franquias, que funciona de maneira integrada ao ERP da Companhia.

(iii) Contas a receber Editora: Saldos com livrarias e distribuidoras.

A distribuição das contas a receber por vencimento é a seguinte:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
A vencer:	62.152	75.787	70.443	76.238
Vencido:				
1 a 180 dias	36.237	60.710	36.237	60.757
181 a 365 dias	41.399	31.686	41.399	31.714
Acima de 1 ano	52.343	18.738	52.343	18.831
Acima de 2 anos	17.366	9.520	17.366	9.650
Acima de 3 anos	24.251	15.846	24.251	15.919
	233.747	212.877	242.038	213.109

(iv) Provisão estimada para créditos de liquidação duvidosa: a Companhia aplica abordagem simplificada para reconhecer as perdas esperadas ao longo da vida útil a partir do reconhecimento inicial dos recebíveis. A Administração considera o saldo da provisão suficiente para cobrir prováveis perdas na situação desses créditos, os quais podem ser modificados em função da recuperação de créditos junto a clientes devedores ou mudança na realidade financeira de clientes.

A movimentação das provisões em 31/12/2022 e 31/12/2021 são as seguintes:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Saldo inicial	(97.258)	(78.767)	(97.258)	(78.767)
Provisão	(43.292)	(53.518)	(43.292)	(53.518)
Perda de dívida	7.409	517	7.409	517
Baixa de títulos	-	34.510	-	

	Consolidado	Líquido 2022	Líquido 2021
Terrenos	100	100	100
Edificações	4%	3.864 (1.456)	2.408
Instalações	10%	1.185 (782)	403
Benefetórias em imóveis de terceiros	20%	6.592 (3.495)	3.097
Máquinas e equipamentos	20%	8.327 (7.020)	1.307
Móveis e utensílios	10%	2.505 (1.623)	882
	22.572	(14.376)	8.197

14. INTANGÍVEL

(a) Composição e movimentação

A composição do ativo intangível é a seguinte:

	Controladora	Líquido 31/12/2022	Líquido 31/12/2021
Marca - Number One	10.431	10.431	10.431
Carteira de clientes - Number One	7%	4.715 (1.894)	2.821
Conteúdo didático - Number One	20%	1.244 (1.244)	-
Não competição - Number One	20%	782 (782)	-
Goodwill - Number One	3.369	3.369	3.369
P&D conteúdo	20%	76.560 (47.897)	28.663
Software	20%	53.711 (26.314)	27.397
Marcas	535	535	535
Direitos autorais	-	-	130
	151.347	(78.131)	65.624

	Consolidado	Líquido 31/12/2022	Líquido 31/12/2021
P&D conteúdo	20%	76.560 (47.897)	31.035
Software	20%	53.855 (26.345)	27.512
Carteira de clientes - Number One	7%	4.715 (1.894)	2.821
Não competição - Number One	20%	782 (782)	-
Conteúdo didático - Number One	20%	1.244 (1.244)	-
Goodwill - Number One	3.369	3.369	3.369
Direitos autorais	-	-	130
	151.490	(78.160)	65.768

Em 2021:

	Controladora	Líquido 31/12/2021	Líquido 31/12/2020
Marca - Number One	10.431	10.431	10.431
Carteira de clientes - Number One	7%	4.715 (1.544)	3.171
Conteúdo didático - Number One	20%	1.244 (1.100)	144
Não competição - Number One	20%	781 (692)	89
Goodwill - Number One	3.369	3.369	3.369
P&D conteúdo	20%	68.256 (37.221)	31.035
Software	20%	36.697 (19.977)	16.720
Marcas	535	535	535
Direitos autorais	-	-	130
	126.158	(60.534)	62.282

	Consolidado	Líquido 31/12/2021	Líquido 31/12/2020
P&D conteúdo	20%	68.256 (37.221)	31.035
Software	20%	36.841 (19.977)	16.864
Marcas	-	10.966	10.966
Carteira de clientes - Number One	7%	4.715 (1.544)	3.171
Não competição - Number One	20%	781 (692)	89
Conteúdo didático - Number One	20%	1.244 (1.100)	144
Goodwill - Number One	-	3.369	3.369
Direitos autorais	-	-	130
	126.302	(60.534)	62.282

O montante referente à despesa de amortização foi reconhecido no resultado junto ao grupo de Custos operacionais (Nota 25). As movimentações do custo original do intangível e da amortização são como segue:

	Controladora	Amortização 31/12/2022	Amortização 31/12/2021
Marca - Number One	10.431	-	10.431
Carteira de clientes - Number One	3.171	-	(349)
Conteúdo didático - Number One	144	-	(144)
Não competição - Number One	89	-	(89)
Goodwill - Number One	3.369	-	3.369
P&D conteúdo	31.035	8.304	(10.676)
Software	16.720	17.014	(6.337)
Marcas	535	-	-
Direitos autorais	130	(130)	-
	65.624	25.188	(17.596)

	Consolidado	Amortização 31/12/2022	Amortização 31/12/2021
P&D conteúdo	31.035	8.304	(10.676)
Software	16.862	17.014	(6.366)
Marcas	10.966	-	-
Carteira de clientes - Number One	3.171	-	(349)
Não competição - Number One	91	-	(91)
Conteúdo didático - Number One	144	-	(144)
Goodwill - Number One	3.369	-	3.369
Direitos autorais	130	(130)	-
	65.768	25.188	(17.626)

Em 31/12/2021:

	Controladora	Amortização 31/12/2021	Amortização 31/12/2020
Marca - Number One	10.431	-	10.431
Carteira de clientes - Number One	3.520	-	(349)
Conteúdo didático - Number One	393	-	(249)
Não competição - Number One	247	-	(156)
Goodwill - Number One	3.369	-	3.369
P&D conteúdo	30.897	9.870	(9.732)
Software	12.760	8.827	(4.869)
Marcas	535	-	-
Direitos autorais	130	-	130
	62.282	18.697	(15.355)

	Consolidado	Amortização 31/12/2021	Amortização 31/12/2020
P&D conteúdo	30.897	9.870	(9.732)
Software	12.760	8.971	(4.869)
Marcas	10.966	-	-
Carteira de clientes - Number One	3.520	-	(349)
Não competição - Number One	247	-	(156)
Conteúdo didático - Number One	393	-	(249)
Goodwill - Number One	3.369	-	3.369
Direitos autorais	130	-	130
	62.282	18.441	(15.355)

(b) Testes do goodwill e marcas para verificação de impairment

Anualmente, a Companhia efetua a avaliação do valor recuperável do goodwill e marcas contabilizadas, de acordo com o Pronunciamento Contábil CPC 01 / IAS 36. Dessa forma, a administração avalia o valor recuperável do goodwill e das marcas no nível da Unidade Geradora de Caixa (UGC).

Esses cálculos usam projeções de fluxo de caixa antes do imposto de renda e da contribuição social, baseadas em orçamentos financeiros aprovados pela administração para um período de cinco anos. Os valores referentes aos fluxos de caixa posteriores ao período de cinco anos foram extrapolados com base nas taxas de crescimento estimadas. A taxa de crescimento não excede a taxa de crescimento médio de longo prazo do setor.

O modelo econômico-financeiro calcula as receitas por meio das principais linhas de negócios, considerando as premissas de crescimento, custos e despesas operacionais, a partir de projeções de caixa provenientes de orçamentos financeiros aprovados pelo Conselho de Administração da Companhia para os próximos 5 anos e incluem o valor de perpetuidade.

Como resultado dessa análise, não foi identificada necessidade de registrar provisão para redução ao valor recuperável dos ativos.

Foram construídas duas análises de sensibilidade: a) variação positiva de até 10% na taxa de desconto utilizada e demais variáveis constantes e b) variação positiva de até 10% na taxa de desconto utilizada, decréscimo de até 10% no resultado do fluxo de caixa projetado e demais variáveis constantes. Como resultados dessas duas análises de sensibilidade, não foram identificadas necessidades de registrar provisão para redução ao valor recuperável desses ativos.

Em dezembro de 2022, a Companhia preparou projeções de fluxos de caixa da Unidade Geradora de Caixa Number One para um período de cinco anos, mais perpetuidade. Estas projeções foram aprovadas pela administração e provaram que os ativos líquidos da referida unidade geradora de caixa não possuem qualquer problema com sua recuperabilidade.

15. FORNECEDORES

A composição desta conta é a seguinte:

	Controladora	Consolidado
31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Fornecedores de materiais e serviços	11.096	13.566
Fornecedores editora	3.402	3.402
Comissões a pagar	32.567	28.573
	47.065	43.971
Circulante	46.527	42.582
Não circulante	539	1.389
	47.065	43.971

(a) A expectativa de pagamento das comissões é de até 1 (um) ano. O aumento do saldo, decorre de comissões a pagar a franqueados e agentes da Wiser Sales Platform (WSP).

16. OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PROVISÕES TRABALHISTAS

	Controladora	Consolidado
31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
Provisões de férias e 13º salário	5.066	3.895
Ordenados a pagar	2.470	2.499
Encargos a recolher	2.378	2.601
Outras provisões	1.452	920
	11.366	9.915

17. PASSIVO DE CONTRATO COM CLIENTES

	Controladora	Consolidado
31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Clientes - online	244	-
Clientes - alunos	1.256	302
Clientes - editora	162	118
Clientes - franquias	62	-
	1.724	420

18. DIREITO DE USO E PASSIVO DE ARRENDAMENTOS

A Companhia registra ativo correspondente aos contratos de direito de uso de áreas operacionais, sendo um contrato para cursos de inglês, um para armazenagem de material didático e um referente a utilização para preparação de franqueados.

(a) Ativo - Direito de uso

	Controladora	Consolidado
31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
Saldo inicial	1.796	5.392
Adições - novos contratos	5.441	5.441 (i)
Baixas	-	(5.441) (i)
Ajustes	-	947
Renegociações	(430)	(430)
Amortização Acumulada	-	-
Adições - Amortizações	(1.044)	(1.044)
Amortização do exercício	(786)	(931)
Ajustes	-	160
Baixa de amortização por cancelamento de contrato	-	-
Direito de uso líquido no final do exercício	4.978	4.978

(c) Passivo de arrendamento

	Controladora	Consolidado
31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
Saldo inicial	2.278	6.630
Adições - novos contratos	5.220	5.220 (i)
Baixas	-	(5.220) (i)
Ajustes	-	947
Renegociações	(430)	(430)
Amortização Acumulada	-	-
Adições - Amortizações	(1.364)	(1.629)
Amortização do exercício	838	1.024
Ajustes	-	248
Baixa de amortização por cancelamento de contrato	-	-
Direito de uso líquido no final do exercício	6.542	6.542

(i) Os valores de adições e baixas referem-se a troca de titularidade, de um contrato de aluguel, originalmente celebrado pela Central de Franquias GWUP Ltda, e com a extinção da empresa, passou para titularidade da Controladora.

A maturidade do passivo de arrendamento pode ser demonstrada conforme tabela abaixo:

	Controladora	Consolidado
Valor descontado	Valor nominal	Valor nominal
Em 2023	697	1.509
Em 2024	679	1.360
Em 2025	803	1.360
Em 2026	929	1.360
2027 em diante	3.434	3.987
	6.542	9.576

Os eventos e valores reconhecidos no resultado são:

	Controladora	Consolidado
Amortização do direito de uso	(786)	(931)
Juros sobre o passivo de arrendamento	(837)	(1.025)
Ajustes	1	(197)
Despesas de aluguel de máquinas, móveis e outros contratos de baixo valor e/ou não recorrentes	(103)	(321)
	(1.726)	(2.276)

19. PROVISÕES

A Companhia registra a estimativa de valor para o desfecho das causas com risco avaliado como provável pela Administração e seus assessores jurídicos:

	Controladora	Consolidado
31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
Riscos fiscais (a)	4.571	5.183
Riscos cíveis (b)	2.277	1.887
Riscos trabalhistas (c)	342	1.265
	7.190	8.335

(a) Fiscais: A provisão para riscos fiscais é composta em sua maioria por autuação feita pela Receita Federal do Brasil, referentes PER/DCOMP não homologadas. Em 2021, por conta do julgamento de inconstitucionalidade da cobrança de ISS CPOM no âmbito municipal, a Companhia baixou de suas contingências fiscais o valor de R\$ 4.423.

(b) Cíveis: Os processos cíveis relacionam-se em sua maioria a reclamações formalizadas por alunos e ex-alunos, junto aos órgãos de defesa do consumidor e não existe nenhum processo individualmente com valor representativo.

(c) Trabalhistas: Os processos trabalhistas relacionam-se, entre outras questões, a reclamações formalizadas por funcionários e ex-funcionários da Companhia, os quais buscam revidar os mais diversos pleitos indenizatórios, o saldo também é composto por provisões para futuros processos que possam vir a ocorrer. Nas datas de encerramento dos balanços não existe nenhum processo individualmente com valor representativo.

A movimentação dessas provisões está apresentada a seguir (Controladora e Consolidado):

	Controladora	Consolidado
31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
Saldo inicial	5.183	5.183
Adições	1.887	1.199
Pagamentos	(1.051)	(8)
Baixas	(430)	(430)
Atualização monetária	137	137
Saldo final	4.571	5.183

As causas classificadas com risco possível, não provisionadas, têm as seguintes estimativas de valor:

	Controladora	Consolidado
31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
Riscos fiscais	118.445	118.445
Riscos cíveis	1.531	1.444
Riscos trabalhistas	210	2.762
	120.186	122.651

(f) Estimativa de prazo para realização dos impostos diferidos

	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032
(=) Lucro antes dos impostos	29.313	58.308	91.847	152.514	209.972	265.151	319.840	376.905	429.078	483.357
(+/-) Ajustes do LAIR	(44.303)	(129.204)	(33.316)	10.197	13.689	12.539	11.520	10.719	14.283	16.646
(=) Base de cálculo	(14.990)	(70.896)	58.531	162.711	223.661	277.690	331.360	387.624	443.361	500.003
(-) Compensação prejuízo fiscal	-	-	17.559	48.813	67.098	83.307	99.408	116.287	133.008	150.001
(=) Base de cálculo final	(14.990)	(70.896)	40.972	113.898	156.563	194.383	231.952	271.337	310.353	350.002
Realização projetada dos impostos diferidos	15.908	(18.121)	(5.357)	20.063	27.468	32.588	37.715	43.182	50.079	56.660
										253.878

23. PARTES RELACIONADAS

(a) Saldo
O Grupo é controlado pela Wiser Educação S.A., que detém 100% do capital social da Central de Produções Corp Ltda, 50,1% do capital social da Wiser&Carbono Cursos e Treinamentos Ltda, 40,48% da Conquer Holding Educacional S.A., 31,21% do capital social da Jubilut Educação Ltda e 10% do capital social da Eu Militar Educação S.A.

(f) Lucro básico e diluído por ação

O lucro básico e diluído por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações emitidas durante o período.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Lucro atribuível aos acionistas da Companhia - R\$ mil	14.209	34.628	461.923	461.923
Quantidade média ponderada de ações ordinárias (mil)			R\$ 0,03	R\$ 0,07

Não há outros instrumentos conversíveis em ações. Por essa razão o lucro básico e diluído por ação é o mesmo.

25. RECEITAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS

As receitas da Companhia são oriundas de operações com pessoas físicas e jurídicas, são classificadas em vendas de materiais didáticos, operações com franquias, royalties e outros serviços e estão compostas conforme abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receita de materiais didáticos	207.093	265.753	220.471	265.753
Receita com mensalidades e matrículas	62.704	54.284	64.869	55.478
Receita de royalties	2.939	2.267	2.939	2.267
Outras Receitas (Despesas) operacionais	10.933	8.416	10.950	9.269
(-) Devoluções e abatimentos	(19.151)	(28.945)	(19.161)	(28.945)
(-) Tributos sobre receita bruta	(8.904)	(7.818)	(9.752)	(7.911)
	255.614	293.957	270.316	295.911

26. CUSTOS OPERACIONAIS

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Amortização do ativo intangível	(21.901)	(16.527)	(22.189)	(17.556)
Serviços técnicos especializados	(10.140)	(7.928)	(12.223)	(8.306)
Custo das mercadorias vendidas	(8.091)	(8.074)	(8.091)	(8.074)
Outros	(241)	(273)	(242)	(272)
	(40.374)	(32.802)	(42.745)	(34.208)

27. DESPESAS COM VENDAS

A Companhia apresentou a demonstração do resultado utilizando uma classificação das despesas baseada na sua função. As informações sobre a natureza dessas despesas reconhecidas na demonstração do resultado são apresentadas a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Provisão estimada para créditos de liquidação duvidosa	(43.292)	(53.518)	(43.292)	(53.518)
Comissões	(35.056)	(45.954)	(35.056)	(45.954)
Marketing	(13.107)	(15.896)	(13.108)	(15.896)
Frete	(1.509)	(1.507)	(1.510)	(1.507)
Outros	(722)	(846)	(722)	(846)
	(93.686)	(117.721)	(93.687)	(117.721)

28. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

A Companhia apresentou a demonstração do resultado utilizando uma classificação das despesas baseada na sua função. As informações sobre a natureza dessas despesas reconhecidas na demonstração do resultado são apresentadas a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Despesa com Pessoal	(58.968)	(50.440)	(61.973)	(52.267)
Serviços de terceiros	(33.777)	(27.945)	(34.640)	(28.036)
Manutenção, reparos e outros	(1.683)	(1.309)	(2.104)	(1.417)
Despesas comunicações	(1.295)	(1.491)	(1.313)	(1.584)
Perdas	(844)	(770)	(912)	(1.386)
Depreciação	(780)	(771)	(903)	(932)
Viagens e Representações	(703)	(1.165)	(754)	(1.165)
Tributos e taxas	(685)	(529)	(721)	(715)
Aluguéis	(103)	(116)	(321)	(162)
Recuperação de contas a receber e outros	326	8	326	8
Outras receitas (despesas)	-	(104)	-	(104)
	(98.512)	(83.632)	(103.315)	(86.760)

29. OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Indenizações/multas fiscais	(5.804)	(1.155)	(5.804)	(1.155)
Despesas com franquias	(2.508)	(806)	(2.508)	(806)
Baixas Contingências	1.559	4.739	1.559	4.739
Outras	(206)	(4.553)	(257)	(4.577)
	(6.959)	(1.775)	(7.010)	(1.799)

30. RESULTADO FINANCEIRO

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receitas financeiras				
Receita de aplicação financeira, líquida	13.365	4.492	13.397	4.492
Descontos obtidos	3.590	311	3.661	613
Juros recebidos e/ou auferidos	1.361	2.818	1.418	3.245
Ajuste ao valor presente da receita	488	831	488	831
Variação cambial	113	-	113	-
Outras receitas financeiras	113	13	113	18
	18.917	8.465	19.077	9.199
Despesas financeiras				
Comissão de cartões	(7.555)	(10.821)	(8.470)	(10.821)
Custos com antecipação de cobrança	-	(524)	-	(524)
Descontos concedidos	(1.286)	(753)	(4.577)	(1.046)
Ajuste ao valor presente dos arrendamentos e aquisições societárias	(1.414)	(266)	(1.602)	(266)
Juros monetários	(1.053)	(291)	(1.053)	(918)
Variáveis pagas e/ou incorridos	(197)	(87)	(207)	(89)
Tarifas bancárias	(174)	(204)	(180)	(213)
Outras despesas financeiras	(13.492)	(7.851)	(13.492)	(7.851)
	(13.492)	(13.731)	(13.492)	(13.463)
	5.315	(5.266)	1.260	(5.464)

31. INFORMAÇÕES POR SEGMENTO

A Administração considera os seguintes segmentos: Operações de franqueamento das marcas Wise Up e Number One ("Franchising") e operações de serviços digitais e de edição de livros das marcas Meu Sucesso, Vende-C, Wise Up Online, Power House Plus e Buzz ("Edtech"). A administração monitora separadamente os resultados operacionais de suas unidades de negócios com o objetivo de tomar decisões e respeito da alocação de recursos e avaliação de desempenho. O desempenho do segmento é avaliado com base no resultado operacional e é mensurado de forma consistente com o resultado operacional das demonstrações financeiras.

Os segmentos operacionais são divulgados de maneira consistente com o relatório interno fornecido ao principal tomador de decisões operacionais, identificado como o Diretor-Presidente e aos diretores da Companhia.

O Diretor-presidente e seus diretores avaliam o desempenho operacional por meio da revisão de resultados e de outras informações relacionadas aos segmentos Franchising e Edtech. A Companhia considera que não é relevante divulgar informações de vendas por categoria de produto, uma vez que produtos similares são comercializados seguindo estratégias diferentes em cada um dos negócios, além de haver controles gerenciais diferentes dos segmentos. Dessa maneira, consideramos impraticável qualquer agregação de produtos para divulgação. A Companhia calcula os resultados e o lucro operacional de cada segmento utilizando as práticas contábeis adotadas no Brasil e as IFRSs. Frequentemente, a Companhia revisa o cálculo do lucro operacional de cada segmento, incluindo quaisquer alocações de despesas indiretas corporativas, conforme estabelecido pelas informações regularmente revisadas pelo principal tomador de decisões operacionais. As informações dos segmentos da Companhia nos anos de 2022 e 2021 estão incluídas nos quadros a seguir:

	2021				2020			
	Franchising	Edtech	Corporativo	Consolidado	Franchising	Edtech	Corporativo	Consolidado
Receita operacional líquida	19.076	276.835	-	295.911	47.344	215.467	-	262.811
Custos operacionais	(21.249)	(12.959)	-	(34.208)	(12.249)	(14.324)	-	(26.573)
Lucro bruto	(2.173)	263.876	-	261.703	35.133	201.143	-	236.276

	2022				2021			
	Franchising	Edtech	Corporativo	Consolidado	Franchising	Edtech	Corporativo	Consolidado
Receita operacional líquida	12.194	251.632	6.489	270.316	19.076	276.835	-	295.911
Lucro bruto	(17.952)	(20.579)	(4.214)	(42.745)	(21.249)	(12.959)	-	(34.208)
Despesas com vendas	(5.758)	231.053	2.275	227.571	(2.173)	263.876	-	261.703
Despesas gerais e administrativas	(2.488)	(90.741)	(458)	(93.687)	(3.763)	(113.958)	-	(117.721)
Outras receitas (despesas) operacionais	(4.881)	(48.127)	(50.307)	(103.315)	(11.625)	(37.214)	(37.921)	(86.760)
Despesas operacionais	(6.640)	(2.121)	1.751	(7.010)	(5.285)	(499)	3.985	(1.799)
Lucro operacional	(14.009)	(140.989)	(49.014)	(204.011)	(20.673)	(151.671)	(33.936)	(206.280)
Equivalência patrimonial	(19.767)	90.064	(46.739)	(23.558)	(22.846)	112.205	(33.936)	55.423
Resultado financeiro líquido	(4.132)	(9.873)	-	(1.291)	(4.018)	(7.053)	-	(1.043)
Lucro antes dos impostos	(23.899)	80.191	(30.183)	26.109	(26.864)	105.152	(27.286)	51.002
Imposto de renda e contribuição social corrente	(32)	(1.002)	-	(1.034)	(410)	(219)	-	(629)
Imposto de renda e contribuição social diferido	-	-	(7.764)	(7.764)	-	-	(15.950)	(15.950)
(=) Lucro líquido do período	(23.931)	79.189	(37.947)	17.311	(27.274)	104.933	(43.236)	34.423

32. EVENTOS SUBSEQUENTES

Em 05 de janeiro de 2023, a Companhia formalizou contrato de compra e venda de ações e outras avenças para a aquisição de participação societária da empresa Medcof Concursos e Serviços Médicos Ltda. (Medcof), ao todo o investimento representou R\$ 15.537 por uma participação de 15% da nova investida. A aquisição, com base no percentual da participação adquirida pela Companhia e ainda havendo fatores de influência da Companhia nas investidas como: (a) indicação de um diretor financeiro para composição do quadro da investida, (b) influência sobre as decisões societárias da investida, (c) poder de veto sobre as decisões tomadas na investida e (d) auxílio e direcionamento técnico das atividades comerciais da investida (direcionamento e apoio na comercialização dos produtos de Edtech), os investimentos realizados investida possuem influência significativa da Companhia, porém a Companhia não detém o seu controle, sendo este investimento tratado contabilmente conforme determinado pela normativa vigente e com as respectivas mutações de saldos ao longo dos períodos registrados pelo método da equivalência patrimonial. No dia 08 de fevereiro de 2023, o Supremo Tribunal Federal (STF) concluiu o julgamento dos temas de repercussão geral de números 881 e 885 onde considerou que uma decisão definitiva, "coisa julgada", sobre tributos recolhidos de forma continuada, perde seus efeitos caso a Corte se pronuncie em sentido contrário. Até a emissão destas demonstrações financeiras, não há indícios ou assuntos em pauta para julgamento que possam afetar a Companhia.

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Wiser Educação S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Wiser Educação S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Wiser Educação S.A. e da Wiser Educação S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumpriremos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que

ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectará as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apro-

priados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

PricewaterhouseCoopers
Auditor Independente Ltda.
CRC 2SP000160/O-5
Carlos Alexandre Peres
Contador CRC ISP1918156/O-7

Reservas: (41) 3350-6620

OS INVESTIDORES ESTÃO DE OLHO NOS SEUS GASTOS. ATÉ MESMO O GASTO COM ESTE ANÚNCIO.

- melhor custo/benefício
- busca/entrega do material
- produção da arte do material

BEM PARANÁ

US MAIA RJ PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ: 18.321.952/0001-72 - Av Presidente Getulio Vargas 3812 - CEP: 80.240.041 - andar 4 - Vila Izabel - Curitiba - PR

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 - (VALORES EXPRESSOS EM REAIS)

Senhores Acionistas, Em conformidade com as disposições legais e estatutárias em vigor, submetemos à apreciação de V.Sas., os documentos relativos às demonstrações financeiras da USMaia RJ Participações S.A. ("Sociedade"), bem como, as notas explicativas e o parecer dos auditores independentes, relativas ao exercício de 2022.

Balancetes patrimoniais Em 31 de Dezembro de 2022 e 31 de Dezembro de 2021 - (Valores expressos em reais)

Ativo	Nota	31/12/2022	31/12/2021	Passivo e patrimônio líquido	Nota	31/12/2022	31/12/2021
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	18.291.830	7.922.160	Fornecedores		-	225
Impostos a compensar	5	560.148	153.872	Obrigações fiscais e tributárias	7	682.537	239.743
		18.851.978	8.076.032			682.537	239.968
Não circulante				Patrimônio líquido			
Partes Relacionadas	6	-	9.129.880	Capital social	8	67.847.543	67.847.543
		-	9.129.880	Capital social a integralizar	8	(9.118.810)	(9.118.810)
				Prejuízos Acumulados		(40.559.292)	(41.762.789)
						18.169.441	16.965.944
Total do ativo		18.851.978	17.205.912	Total do passivo e patrimônio líquido		18.851.978	17.205.912

As notas explicativas são parte das demonstrações financeiras

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Em 31 de Dezembro de 2022 e 31 de Dezembro de 2021 - (Valores expressos em reais)

	Capital social realizado	Capital social a integralizar	(Prejuízos)/lucros líquidos acumulados	Total
Saldos em 1º de janeiro de 2021	67.847.543	(9.118.810)	(42.047.317)	16.681.416
Lucro líquido do exercício	-	-	354.261	354.261
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	(69.733)	(69.733)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	67.847.543	(9.118.810)	(41.762.789)	16.965.944
Lucro líquido do exercício	-	-	1.203.497	1.203.497
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	67.847.543	(9.118.810)	(40.559.292)	18.169.441

Notas explicativas às demonstrações financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 (Valores expressos em reais)

1. Contexto operacional A companhia US Maia RJ Participações S.A. está em atividade desde 18 de junho de 2013, em Curitiba, PR/Brasil, caracterizando-se como atividade principal Holdings de instituições não financeiras. Tendo por objetivo participações em outras sociedades empresariais ou não empresariais, como sócio quotista ou acionistas, no Brasil ou no exterior e ainda participar de consórcios. **2. Apresentação das demonstrações financeiras** **2.1. Declaração de conformidade** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária brasileira e os pronunciamentos técnicos e orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, que já foram aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC. Estas demonstrações contábeis foram aprovadas e autorizadas pela diretoria em 10 de maio de 2023 conforme previsto no código civil brasileiro. **2.2. Base de elaboração** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto se indicado de outra forma. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. **3. Principais práticas contábeis** **3.1. Moeda funcional e de apresentação** As demonstrações financeiras da Empresa são apresentadas em reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação. **3.2. Uso de estimativas** A Empresa realiza determinadas estimativas e premissas em relação ao futuro. As estimativas e julgamentos são continuamente avaliados com base na experiência histórica e outros fatores, incluindo as expectativas dos eventos futuros que se acredita serem razoáveis de acordo com as circunstâncias. No futuro, a experiência real pode diferir dessas estimativas e premissas. As estimativas e premissas que possuem um risco significativo de provocar um ajuste importante nos valores contábeis de ativos e passivos dentro do próximo exercício financeiro estão divulgadas abaixo. **3.3. Instrumentos financeiros ativos e passivos financeiros** Os ativos e passivos financeiros mantidos pela Companhia são classificados sob as seguintes categorias: (1) ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado; (2) ativos financeiros mantidos até o vencimento; (3) ativos financeiros disponíveis para venda; e (4) empréstimos e recebíveis. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos e passivos financeiros foram adquiridos ou contratados. **(1) Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado** O ativo financeiro é registrado em sua demonstração quando a entidade se tornar parte das disposições contratuais do instrumento. O mesmo deverá ser contabilizado pelo seu valor justo. A classificação é realizada de acordo com o modelo de negócios da entidade para a gestão e a classificação do fluxo de caixa contratual. Os saldos referentes aos ganhos ou às perdas decorrentes das operações não liquidadas são classificados no ativo ou no passivo circulante, sendo as variações no valor justo registradas na demonstração do resultado nas rubricas "Receitas financeiras" ou "Despesas financeiras", respectivamente. Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, a Companhia não possuía ativos financeiros registrados nas demonstrações financeiras sob essa classificação. **(2) Ativos financeiros mantidos até o vencimento** Compreendem investimentos em determinados ativos financeiros classificados no momento inicial da contratação, para serem levados até a data de vencimento, os quais são mensurados ao custo de aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos de acordo com os prazos e as condições contratuais. **(3) Ativos financeiros disponíveis para venda** Quando aplicável, são incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos, como títulos e/ou ações cotadas em mercados ativos ou não cotadas em mercados ativos, mas que possam ter os seus valores justos estimados razoavelmente. Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, a Companhia não possuía ativos financeiros registrados nas demonstrações financeiras sob essa classificação. **(4) Empréstimos e recebíveis** São incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos com recebimentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São registrados no ativo circulante, exceto nos casos aplicáveis, aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço, os quais são classificados como ativo não circulante. Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, no caso da Sociedade, compreendem caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras. **(i) Mensuração** As compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data da negociação, ou seja, na data em que a Sociedade se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros a valor justo por meio do resultado são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, e os custos de transação são reconhecidos na demonstração do resultado. Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado. Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são registrados na demonstração do resultado nas rubricas "Receitas financeiras" ou "Despesas financeiras", respectivamente, no período em que ocorrem. Para os ativos financeiros classificados como "Disponíveis para venda", quando aplicável, essas variações são registradas na rubrica "Outros resultados abrangentes", até o momento da liquidação do ativo financeiro, quando, por fim, são reclassificadas para o resultado do exercício. **(ii) Instrumentos financeiros derivativos e atividades de "hedge"** Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, a Companhia não possuía instrumentos financeiros derivativos e atividades de "hedge" registrados nas suas demonstrações financeiras sob essa classificação. **(iii) Compensação de instrumentos financeiros** Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é reportado no balanço patrimonial quando há um direito legalmente aplicável de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em umabase líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, a Companhia não possuía compensações com instrumentos financeiros relevantes. **Ativos e passivos não financeiros** Demais ativos circulantes e não circulantes Os demais ativos circulantes e não circulantes são demonstrados aos valores de custo ou realização, incluindo, quando aplicáveis, os rendimentos auferidos. Não são aplicáveis ajustes ao valor presente líquido e/ou ao valor justo de realização. **Impairment de ativos não financeiros** Os ativos que estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação de impairment sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por impairment é reconhecida pelo valor ao qual o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. Este último é o valor mais alto entre o valor justo de um ativo menos os custos de venda e o seu valor em uso. Para fins de avaliação do impairment, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGC)). Os ativos não financeiros, exceto o ativo, que tenham sofrido impairment, são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do impairment na data de apresentação do relatório. **Passivos circulantes e não circulantes** Os demais passivos estão demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias ou cambiais incorridos até a data dos balanços. **3.4. Apuração do resultado** O resultado é apurado pelo regime de competência de exercícios e considera: - Os rendimentos, encargos e efeitos das variações monetárias, calculados a índices ou taxas oficiais, incidentes sobre ativos e passivos; e - Os efeitos dos ajustes dos ativos para o valor de mercado ou de realização, quando aplicável. **3.5. Imposto de Renda e Contribuição Social - Corrente** O Imposto de Renda e a Contribuição Social são calculados com base no lucro real determinado de acordo com a legislação tributária em vigor. **3.6. Receita A** receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela realização de seus serviços no curso normal das atividades. O reconhecimento da receita quando o valor da receita pode ser mensurado com segurança. A receita é reconhecida no período de competência. **CPC 48 (IFRS 9) Instrumentos Financeiros** O CPC 48 (IFRS 9) substituiu as orientações existentes na CPC 38 (IAS 39) Instrumentos Financeiros: Reconhecimento e Mensuração. O CPC 48 (IFRS 9) incluiu novos modelos para a classificação e mensuração de instrumentos financeiros e a mensuração de perdas esperadas de crédito para ativos financeiros e contratuais, como também novos requisitos sobre a contabilização de hedge. A nova norma manteve as orientações existentes sobre o reconhecimento e desreconhecimento de instrumentos financeiros do CPC 38 (IAS 39). Com a vigência da referida norma, a classificação passou a ser baseada no modelo de negócios pelo qual um ativo financeiro é gerenciado pelos seus fluxos de caixa contratuais. A nova norma preservou parte dos requisitos da norma anterior para a classi-

ficação de passivos financeiros. As alterações substanciais na classificação do valor justo estão apresentadas a seguir: (i) a parcela da alteração no justo valor que é atribuível a alterações no risco de crédito do passivo é apresentada em outros resultados abrangentes; e (ii) a parcela remanescente da variação no valor justo é apresentada no resultado do exercício. A Administração da Empresa avaliou os impactos da adoção do CPC 48 (IFRS 9) em suas operações e não identificou impactos significativos. - **Classificação - Ativos e passivos financeiros:** Os ativos financeiros passarão a serem classificados em três categorias, quais sejam: (i) mensurados ao custo amortizado; (ii) ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes; e (iii) ao valor justo por meio do resultado. A norma elimina as categorias existentes no CPC 38: "mantidos até o vencimento", "empréstimos e recebíveis" e "disponíveis para venda". Os passivos financeiros da Companhia estão classificados ao custo amortizado, o qual não foi alterado pelo CPC 48. A Companhia avalia que a aplicação do CPC 48 não terá impacto significativo sobre os saldos dos ativos financeiros em 31 de dezembro de 2021, considerando que os ativos financeiros estavam classificados como "empréstimos e recebíveis" e passarão a ser classificados como "custo amortizado", portanto não havendo modificação significativa em sua mensuração. - **Redução no valor recuperável (impairment).** O CPC 48 substitui o modelo de "perdas incorridas" por um modelo prospectivo de "perdas de créditos esperadas". Essa mudança exigirá um julgamento sobre como a mudança ou expectativa de mudança em fatores econômicos afetam as perdas esperadas de crédito, as quais serão determinadas com base em probabilidades ponderadas. A metodologia prevista no CPC 48 e aplicável principalmente para contas a receber de longo prazo, ou seja, com prazo superior a 12 meses, razão pela qual estabeleceu etapas 1 e 2 diferenciando a expectativa de perda de créditos. Os ativos financeiros do Instituto representados por caixa e equivalentes de caixa, contas a receber, e outros créditos na avaliação não tem apresentado aumento no risco de crédito e também não há, em 31 de dezembro de 2022, expectativa de aumento no risco de crédito que poderia requerer aumento na provisão para perdas esperadas. **(ii) CPC 47 Receita de contratos com clientes (IFRS 15)** O CPC 47 fornece uma estrutura abrangente para determinar se, quando e por qual valor uma receita deve ser registrada. Esse pronunciamento substitui o CPC 30 Receitas e CPC 17 Contratos de Construção e vigorará a partir dos exercícios iniciados em ou depois de 1º de janeiro de 2018, sendo permitida a adoção antecipada. O CPC 47 provê maior detalhamento para o reconhecimento da receita, estabelecendo que esta deve ser registrada quando a obrigação de desempenho é cumprida, ou seja, quando o "controle" dos bens ou serviços de uma determinada transação é transferido ao cliente e estabelecendo, também, maior detalhamento nas divulgações. **(iii) CPC 06 (R2) Operações de arrendamento mercantil (IFRS 16)** O CPC 06 (R2) introduz um modelo único para contabilização de arrendamentos mercantis financeiros e operacionais, estabelecendo o reconhecimento, com limitadas exceções, de ativos e passivos pelo arrendatário. O arrendatário deve reconhecer o direito de uso do ativo subjacente arrendado e o correspondente passivo. O registro por parte dos arrendadores não teve mudanças significativas. O CPC 06 (R2) substitui o CPC 06 (R1) Operações de Arrendamento Mercantil e a ICPC 03 Aspectos Complementares das Operações de Arrendamento Mercantil. Essa norma é aplicável a partir de 1º de janeiro de 2019. Adoção antecipada é permitida somente se houver sido aplicado o CPC 47 antes do CPC 06 (R2). A Companhia não é arrendatária em contratos de arrendamento mercantil, portanto avalia que os impactos da adoção do CPC 06 (R2) não sejam significativos. Entretanto, informa que está realizando a avaliação de contratos que possam conter arrendamento de equipamentos e eventuais impactos decorrentes dessa revisão serão divulgados oportunamente. O Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) divulgou pronunciamentos e interpretações CPC, equivalentes aos pronunciamentos e interpretações IFRS mencionados nos itens (i), (ii), (iii), (iv) **ICPC 22 (IFRIC 23) Incerteza sobre tratamento de tributos sobre lucro** Esta interpretação esclarece como aplicar os requisitos de reconhecimento e mensuração no CPC 32 (IAS 12) quando há incerteza sobre os tratamentos de tributos sobre o lucro. Nessa circunstância, a entidade deve reconhecer e mensurar seu tributo corrente ou diferido ativo ou passivo, aplicando os requisitos do CPC 32 (IAS 12) com base no lucro tributável (prejuízo fiscal), bases fiscais, prejuízos fiscais não utilizados, créditos fiscais não utilizados e alíquotas fiscais determinados, aplicando esta interpretação. Ao avaliar se e como o tratamento fiscal incerto afeta a determinação delucro tributável (prejuízo fiscal), base fiscal, prejuízos fiscais não utilizados, créditos fiscais não utilizados e alíquotas fiscais, a entidade deve assumir que a autoridade fiscal examinará os valores que tem direito de examinar e tenha pleno conhecimento de todas as informações relacionadas ao realizar esses exames. **4. Caixas e Equivalentes de caixa**

	31.12.2022	31.12.2021
Santander Conta Corrente	414	243
Santander S/A CDB	10.227.041	129.113
BTG Pactual Fundo CDB	8.064.375	7.792.804
	18.291.830	7.922.160

Essas operações não sofrem alterações no valor de mercado em virtude de sua natureza, possuem conversibilidade imediata e/ou com data de vencimento original igual ou inferior a 90 (noventa) dias na data da contratação. As aplicações em CDB estão contratadas com taxa 98% do Certificado de Depósito Interbancário - CDI, e as aplicações em Fundo CDB estão contratadas com liquidez imediata com taxa 100% do Certificado de Depósito Interbancário - CDI.

	31.12.2022	31.12.2021
IRRF s/ aplicação financeira	3.370	69
IRPJ estimativa a compensar	374.703	75.282
CSLL estimativa a compensar	143.780	34.819
IRPJ anos anteriores a compensar	38.296	43.702
	560.148	153.872

	31.12.2022	31.12.2021
BCASPE - Parte Relacionada	-	9.129.880
	-	9.129.880

As operações entre partes relacionadas são firmadas através de contrato, com atualização em 100% CDI e foram quitadas em 14 de Junho de 2022. **7. Obrigações fiscais e tributárias**

	31.12.2022	31.12.2021
IRPJ a pagar	422.779	101.099
CSLL a pagar	160.841	45.036
IOF a pagar	44.016	55.645
PIS/PASEP a recolher	7.760	5.280
COFINS a recolher	47.141	32.490
IRRF retido	-	47
PIS - COFINS - CSLL retidos	-	146
	682.537	239.743

8. Capital Social De acordo ata da assembleia geral extraordinária (AGE), registrada em 05 de Março de 2020, houve prorrogação do prazo para integralização de capital pelo acionista Fundo de Investimentos em Participações T-BDH F2 (nova denominação de Fundo de Investimentos em Par-

Demonstrações dos resultados dos exercícios
Em 31 de Dezembro de 2022 e 31 de Dezembro de 2021
(Valores expressos em reais)

	Nota	31/12/2022	31/12/2021
Despesas operacionais			
Despesas administrativas e gerais	9	(49.757)	(69.788)
Outras receitas e despesas			
Outras despesas não operacionais	10	(85)	(502)
Prejuízo antes do resultado financeiro		(49.842)	(70.290)
Despesas financeiras	11	(91.327)	(122.809)
Receitas financeiras	11	1.928.287	693.495
Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social		1.787.117	500.396
Imposto de Renda Pessoa Jurídica	12	(422.779)	(101.099)
Contribuição Social sobre o Lucro	12	(160.841)	(45.036)
Resultado do exercício		1.203.497	354.261

Demonstrações dos resultados abrangentes
Em 31 de Dezembro de 2022 e 31 de Dezembro de 2021
(Valores expressos em reais)

	31.12.2022	31.12.2021
Resultado líquido do exercício	1.203.497	354.261
Resultado abrangente total do exercício	1.203.497	354.261

As notas explicativas são parte das demonstrações financeiras

Demonstrações dos fluxos de caixa
Em 31 de Dezembro de 2022 e 31 de Dezembro de 2021
(Valores expressos em reais)

	31/12/2022	31/12/2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Resultado líquido do exercício	1.203.497	354.261
Itens que não afetam o caixa operacional		
Juros incorridos com partes relacionadas	(437.778)	(403.472)
	765.719	(49.211)
Aumento/(redução) dos ativos operacionais		
Impostos a compensar	(406.276)	95.124
Fornecedores	(225)	-
Ajuste de exercícios anteriores	-	(69.733)
Obrigações fiscais e tributárias	442.794	(206.594)
Recursos líquidos aplicados das atividades operacionais	802.013	(230.414)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos		
Empréstimos com partes relacionadas	9.567.658	1.117.181
Recursos líquidos provenientes/aplicados nas atividades de financiamentos	9.567.658	1.117.181
Aumento líquido/(redução) do caixa e equivalentes de caixa	10.369.670	886.767
Caixas e equivalentes de caixa no início do exercício	7.922.160	7.035.393
Caixas e equivalentes de caixa no final do exercício	18.291.830	7.922.160
Aumento líquido/(redução) do caixa e equivalentes de caixa	10.369.670	886.767

As notas explicativas são parte das demonstrações financeiras

tipações Potentia Bioenergy). O valor de R\$ 9.118.810 deverá ser integralizado até dez/2023. Em 31 de dezembro de 2022, o capital social totaliza R\$ 67.847.543, conformerelacionado a seguir:

	31.12.2022	31.12.2021
Flavio Augusto da Silva	1.213	1.213
Luciana Diniz da Silva	3	3
Fundo de Investimentos em Participações T-BDH F2	67.846.327	67.846.327
(-) Capital Social a Integralizar	(9.118.810)	(9.118.810)
	58.728.733	58.728.733

9. Despesas Administrativas

	31.12.2022	31.12.2021
Serviços prestados por pessoa jurídica	46.932	60.991
Locação de equipamentos	225	2.706
Impressões gráficas	2.600	6.090
	49.757	69.788

Os serviços prestados por pessoa jurídica são referentes aos seguintes serviços:

	31.12.2022	31.12.2021
Serviços Jurídicos	250	7.683
Auditoria	9.010	8.585
Serviços Contábeis	4.007	30.275
Serviços ERP	3.665	4.446
	46.932	60.991

10. Outras despesas não operacionais

	31.12.2022	31.12.2021
Outras despesas não operacionais	85	503
	85	503

11. Resultado Financeiro

	31.12.2022	31.12.2021
Receita Financeira	1.928.287	693.495
Receitas de aplicações financeiras	1.486.890	288.566
Juros s/ mútuos	437.778	403.472
Juros ativos	3.619	1.457
Despesas Financeiras	(91.327)	(122.809)
PIS sobre receitas financeiras	(12.635)	(4.508)
COFINS sobre receitas financeiras	(77.135)	(27.740)
Tarifas Bancárias	(784)	(151)
Multas PER/DCOMP	-	(47.606)
Juros pagos ou incorridos	(773)	42.804
Desvalorização aplicação financeira	-	-
	1.836.959	570.685

12. Impostos sobre o lucro Os impostos são calculados com base no Lucro Real com apuração anual e recolhidos por estimativa mensalmente. As alíquotas desses impostos são de 25% para IRPJ e 9% para CSLL.

	31.12.2022	31.12.2021
IRPJ	422.779	101.099
CSLL	160.841	45.036
	583.620	146.134

13. Instrumentos financeiros A administração dos instrumentos financeiros é efetuada por meio de estratégias operacionais, visando liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das taxas contratadas versus as vigentes no mercado. A Empresa não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. **a. Gerenciamento de riscos** Risco de crédito: Esses riscos são administrados por normas específicas de avaliação de clientes análise de crédito e estabelecimento de limites de exposição por cliente, tendo a sua carteira de clientes pulverizada. **b. Composição dos saldos** Os saldos contábeis e os valores de mercado dos instrumentos financeiros incluídos no balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 estão identificados a seguir:

	31.12.2022	31.12.2021
Caixa e equivalentes de caixa	18.291.830	7.922.160
Fornecedores	-	225

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos
Administradores e Acionistas da
USMAIA RJ PARTICIPAÇÕES S.A.
São Paulo – SP

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis do **USMAIA RJ PARTICIPAÇÕES S.A.**, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **USMAIA RJ PARTICIPAÇÕES S.A.** em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outros assuntos**Demonstrações contábeis correspondentes ao exercício anterior**

Os valores correspondentes às demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foram auditados por outros auditores, que emitiram uma opinião sem ressalva em

28 de junho de 2022.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade da Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis.

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis,

independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

• Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.

• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.

• Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 30 de junho de 2023.

RSM ACAL AUDITORES INDEPENDENTES S/S

CRC - RJ - 4080/O-9

Josias Pereira Cardoso

Contador - CRC-RJ - 115.515/O-1

EMPRESÁRIO

Cumpra a legislação e garanta transparência com publicidade legal.

LEIS FEDERAIS:

8.639/93 | 6.404/76 art. 1º | 6.404/76 art. 289

13.818/19 | 8.934/94 | 14.230/21

Publicar balanços, balancetes e avisos legais da empresa é lei,

além de uma forma de dar mais tranquilidade a sócios, acionistas

e administradores. Nessas horas, o melhor é deixar tudo preto no branco,

nas páginas de um jornal diário da região. **Siga a lei da transparência,**

da segurança jurídica e da ética. Anuncie seus resultados nos jornais

e revistas filiados ao SINDEJOR-PR.

TIRE SUAS DÚVIDAS | whatsapp 41 99153.2899 | fone 41 98404.4301 | contato@sindejor.com.br

SINDEJOR PR

SINDICATO DAS EMPRESAS PROPRIETÁRIAS
DE JORNAIS E REVISTAS DO ESTADO DO PARANÁ



Aviso de Licitação

Edital – Pregão Eletrônico Nº 065/2023

Objeto: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene para atendimento das necessidades dos órgãos da Prefeitura Municipal de Colombo.

Recebimento das Propostas: Das 08:00 horas do dia 21 de julho de 2023 até às 08:00 horas do dia 03 de agosto de 2023.

Início da sessão de Disputa de Preços: às 09:00 horas do dia 03 de agosto de 2023. (Horário de Brasília).

Local de Abertura: Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - Acesso Identificado no link (blcompras.org.br).

Preço Máximo: Constante no edital.

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item.

Informações Complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal da Administração, sito à Rua XV de Novembro, 105, Centro, Colombo - Paraná, ou pelos fones: (041) 3656-8080 ou 3656-8138 ou pelo site: www.colombo.pr.gov.br.

Colombo, 19 de julho de 2023.

Helder Luiz Lazarotto
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
PARANÁ
Secretaria Municipal de Administração

Aviso

Chamamento Público nº 038/2023

SELEÇÃO DE PROJETO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL,
NA ÁREA DA SAÚDE, PARA CELEBRAÇÃO DE
CONTRATO DE GESTÃO

OBJETO: Seleção de Projeto de entidade previamente qualificada como Organização Social, na área de saúde, no âmbito do Município de Pinhais, para celebração de contrato de gestão, para o gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde no Hospital Municipal Nossa Senhora da Luz dos Pinhais e na Unidade de Pronto Atendimento de Pinhais – UPA 24 horas. **TIPO DE JULGAMENTO:** Técnica e Preço. **VALOR MÁXIMO:** R\$ 41.453.636,04. **ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES:** dia 23/08/2023, às 09:00 horas. **LOCAL:** Sala de Licitações situada na Rodovia Deputado João Leopoldo Jacomel, nº 12.162, Térreo, CEP: 83.323-410, Centro, Pinhais/PR. **EDITAL:** Estará disponível aos interessados, no site <https://pinhais.atende.net/transparencia/>, MENU Suprimentos -> Gestão Hospitalar - Chamamento Público nº 038/2023 -> Edital – Chamamento Público nº 038/2023, do dia 20/07/2023 ao dia 21/08/2023. **INFORMAÇÕES:** poderão ser obtidas no site ou pelo telefone (041): 99271-4065, das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h. Pinhais, 19/07/2023.

Pregão Eletrônico nº 066/2023
Sistema de Registro de Preços

Objeto: Aquisição de material de expediente dos itens fracassados do Pregão 18/2023. **Tipo de Licitação:** Menor Preço. **Valor Máximo:** R\$ 2.152.801,98. **Data de Início Recebimento das Propostas:** 20/07/2023. **Abertura da Sessão:** dia 02/08/2023, às 10:30 horas (horário oficial de Brasília) no site <http://www.bnc.org.br> - Bolsa Nacional de Compras. **Edital:** Estará disponível aos interessados, nos sites <http://www.bnc.org.br>, <https://www.gov.br/pncp/pt-br> e www.pinhais.pr.gov.br link licitações do dia 20/07/2023 ao dia 01/08/2023. **Informações:** poderão ser obtidas nos sites acima relacionados ou pelo email: nathalya.oliveira@pinhais.pr.gov.br ou pelo telefone (041) 99147-7864, das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h. Pinhais, 19/07/2023.

FASTTEL ENGENHARIA S.A. - CNPJ nº 80.527.104/0001-98 - NIRE nº 41300310211

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Data, Hora, Local: 07.07.2023, às 9hs, na sede social, Rua Alcino Guanabara, 200, Curitiba/PR. **Presença:** Todos os membros do Conselho de Administração. **Mesa:** Ramesh Bhootra, Presidente; Deepak Bagaria, Secretário. **Deliberações Aprovadas:** 1. Considerando que (a) a Sociedade possui capital autorizado de até 5.000.000 de ações ordinárias nominativas escriturais, com valor nominal de R\$ 10,00 cada; (b) o capital social da Sociedade se encontra totalmente integralizado; e (c) a administração entende que um aumento do capital social da Sociedade é recomendável, os membros do Conselho de Administração resolvem aumentar o capital social da Sociedade em R\$ 9.462.000,00, mediante a emissão de 946.200 ações ordinárias nominativas escriturais, com valor nominal de R\$ 10,00 cada, ao preço de emissão de R\$ 10,00 por ação. Nesse sentido, os membros do Conselho de Administração esclarecem que, em razão das atuais condições financeiras da Sociedade, se os critérios previstos no artigo 170, §1º, da Lei nº 6.404/76 fossem considerados, o preço de emissão das novas ações seria inferior ao seu valor nominal, razão pela qual tal preço de emissão foi definido de modo a corresponder ao valor nominal das ações, conforme exige o referido artigo 13. 2. As ações serão subscritas exclusivamente pelos acionistas Kalpataru Power do Brasil Participações Ltda., FW Participações Ltda. e GW Participações Ltda. e integralizadas à vista mediante a conferência ao capital social de certos créditos detidos por tais acionistas junto à Sociedade, com a expressa anuência dos acionistas AW Participações Ltda. e MW Participações Ltda., que renunciam ao seu direito de participar da subscrição das novas ações, conforme estabelecido nos Boletins de Subscrição firmados e anexados à presente ata. 3. O capital social é, neste ato, aumentado de R\$ 10.356.160,00 para R\$ 19.818.160,00, dividido em 1.981.816 ações ordinárias nominativas escriturais, com valor nominal de R\$ 10,00 cada. Tendo em vista que o aumento do capital social está sendo deliberado pelos membros do Conselho de Administração dentro dos limites do capital autorizado da Sociedade, o Estatuto Social não será alterado, cabendo à Assembleia Geral deliberar, oportunamente, a alteração do Estatuto Social de modo a nele refletir o aumento do capital social. **Encerramento:** Nada mais. Curitiba, 07.07.2023. **Ramesh Bhootra** - Presidente do Conselho de Administração. **Membros do Conselho de Administração:** Deepak Bagaria, Vikram Singhvi, Marcio Woiciechowski, Felipe Lorenci Woiciechowski. JUCEPAR nº 20234896329 em 14.07.2023 e Protocolo nº 234896329 de 14.07.2023. Leandro Marcos Raysel Biscaia - Secretário Geral.

BOLETIM DE SUBSCRIÇÃO: Subscritor: Kalpataru Power do Brasil Participações Ltda. CNPJ 40.587.945/0001-76, por seu administrador, Deepak Bagaria. Número de Ações Subscritas: 482.562; Preço de Emissão: R\$ 10,00; Valor da Subscrição Devido: R\$ 4.825.620,00. Subscritor: FW Participações Ltda. CNPJ 39.736.561/0001-99, por seu administrador, Felipe Lorenci Woiciechowski. Número de Ações Subscritas: 231.819; Preço de Emissão: R\$ 10,00; Subscrição Devido: R\$ 2.318.190,00. Subscritor: GW Participações Ltda. CNPJ 39.710.247/0001-37, por seu administrador, Gustavo Lorenci Woiciechowski. Número de Ações Subscritas: 231.819; Preço de Emissão: R\$ 10,00; Valor da Subscrição Devido: R\$ 2.318.190,00.

Sistema Fiep

TIPO: PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 3.0745/2023
ENTIDADE: SENAI-PR
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE JALECOS PERSONALIZADOS – CARRETAS DO CONHECIMENTO – SENAI-PR – VALOR MÁXIMO DESTA LICITAÇÃO É DE R\$ 87.092,70
DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 28/07/2023 às 09h
LINK PARA ACESSO: <https://portaldecompras.sistemafiep.org.br/>
LINK LOCAL DE DISPUTA: www.licitacoes-e.com.br



Aviso de Licitação

Edital – Pregão Eletrônico Nº 067/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada, por meio do sistema de registro de preços, para fornecimento de equipamentos para bombas de infusão, com no mínimo 12 (doze) bombas de infusão cedidas e regime de comodato.

Recebimento das Propostas: das 09:00 HORAS do dia 21 de JULHO de 2023 até às 13:00 HORAS do dia 02 de AGOSTO de 2023.

Início da sessão de Disputa de Preços: Às 14:00 HORAS do dia 02 de AGOSTO de 2023. (Horário de Brasília).

Local de Abertura: Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - Acesso Identificado no link (blcompras.org.br).

Preço Máximo: Constante no edital.

Critério de Julgamento: Menor preço “por item”.

Informações Complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal da Administração, sito a Rua XV de Novembro Nº. 105, Centro, Colombo - Paraná, ou pelos fones: (041) 3656-8080 ou 3656-8117/8138 ou pelo site: www.colombo.pr.gov.br.

Colombo, 19 de julho de 2023.

Helder Luiz Lazarotto
Prefeito Municipal



USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL EDITAL DE IDENTIFICAÇÃO

FAZ SABER, todos quantos o presente edital virem, ou interessas possa, e dele conhecimento tiverem, na forma do artigo 216-A da Lei 6.015/1973, e artigo 16 do provimento 65/2017 do Conselho Nacional de Justiça, a identificação de terceiros, credores, incertos e desconhecidos eventualmente interessados, que tramita perante este Serviço de Registro de Imóveis, com endereço na Av. Desembargador Clotário Portugal, 412, Sala 1, Edifício Fratelli, Centro, Campo Largo, Paraná, com horário de funcionamento das 8:30hrs às 11:30hrs e das 13:00hrs às 17:30hrs, em dias úteis de segunda a sexta-feira, pedido de reconhecimento extrajudicial de USUCAPIÃO na modalidade EXTRAORDINÁRIA, protocolado sob o número 179.130, com posse há mais de 15 anos, tendo como requerentes ANTONIO SERGIO CAMILLO, comerciante, portador da CNH nº 0232530109-PR, onde consta o RG nº 1.724.175-3/SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob nº 278.302.509-44, casado sob o regime da Comunhão Parcial de Bens em 23/05/1987 com GENI NERI CAMILLO, do lar, portadora da CNH nº 00387329850-PR, onde consta o RG nº 3.676.313-2/SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob nº 609.963.669-20, ambos brasileiros, residentes e domiciliados à Rodovia Raul Azevedo de Macedo, nº 4311, Fazendinha, Distrito de Bateias, Campo Largo, Estado do Paraná, tendo por objeto o imóvel adjacente descrito: Lote de esquina; lote "A" sito a Estrada de Bateias, nº 4.311, PR 510, lado ímpar, zona residencial urbana no Distrito de Bateias, bairro Fazendinha no Município de Campo Largo/PR, com benfeitorias sendo a área de 331,00 m² barracão em alvenaria e área de 336,00 m² em alvenaria residencial. Área de terreno de forma retangular; quem observa o imóvel de frente a distância do eixo da estrada de bateias (PR 510), mede 15,00m de distância ortogonal entre a testada do imóvel ao eixo da estrada de bateias (PR 510). Área de terreno: medindo 21,00m, em linha reta de frente para a Estrada de Bateias, PR 510, nº 4.311, do alinhamento predial de quem observa o imóvel de frente mede a distância de 21,70m, da Travessa João Sabim, de quem observa o imóvel pelo lado direito mede 54,39m, em linha reta, onde faz testada para a servidão de passagem, implantada no ano de 2000, de quem observa o imóvel pelo lado esquerdo mede 50,70m, em linha reta onde confronta com: Marize Bonato Chiquito e com Sueli Camillo de Souza, tendo a linha dos fundos onde mede 20,65m, em linha reta onde confronta com: Claudete Maria Zampier de Paula, fechando o perímetro de área de terreno de 1.128,00m² (um mil cento e vinte e oito metros quadrados) de área de terreno. Referido imóvel estava matriculado na matrícula 26.212, cuja foi encerrada, dando origem a matrícula 58.806 desta Serventia. O requerimento e a documentação completa que o acompanhante permaneceu à disposição dos interessados durante o prazo de 15 (quinze dias) para exame e impugnação, o que, não ocorrendo, será tomado com anuência ao pedido, e ensejará o imediato registro da usucapião, como previsto no art. 216-A, §6º, da Lei 6.015/1973. E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e de futuro ninguém possa alegar ignorância, expediu-se o presente edital que será publicado uma única vez no E-DJ, e jornal de grande circulação para a ciência de terceiros eventualmente interessados e notificação dos nominados no preâmbulo, que poderão se manifestar em 15 (quinze) dias, após o decurso do prazo do edital publicado. Expedido neste Município e Comarca de Campo Largo, Estado do Paraná, pelo 1º Serviço de Registro de Imóveis, aos 14 de julho de 2023.

MARIA RENATA
SETTI DE PAULA
PAULLI79247733987
111512-03007
Assinado de forma digital por MARIA RENATA SETTI DE PAULLI79247733987
Data: 2023.07.14 11:15:12 -03'00'

MARIA RENATA SETTI DE PAULA
OFICIAL TITULAR

3350.6620

BEM
PARANÁ

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS, NA CURATELA DE MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA HORST. COM O PRAZO DE TRINTA (30) DIAS. **FAZ SABER,** pelo presente edital, que por este Juízo e Cartório da 2ª Vara Cível da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba-Foro Regional de São José dos Pinhais/PR, se processam os autos sob nº 0015855-58.2021.8.16.0035, de INTERDIÇÃO, em que figura como requerente LETICIA MARIA DE OLIVEIRA HORST, brasileira, casada, jornalista, portadora da Cédula de Identidade sob nº 6.473.434-2/SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº 038.060.869-31, residente e domiciliada na Rua Jorge Mansos do Nascimento Teixeira, 415, São Pedro, São José dos Pinhais/PR, sendo declarada, por sentença, a curatela de MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA HORST, brasileira, solteira, inscrita no CPF/MF sob nº 123.818.189-95, filha de Waldir Horste Mariny de Oliveira Horst, residente e domiciliada no mesmo endereço acima descrito, portadora de Retardo Mental Moderado (CID10 F71.1), desde o nascimento, de modo que não é apta para a prática dos atos da vida civil e tampouco ter uma vida independente. Foi nomeada sua curadora a irmã e requerente LETICIA MARIA DE OLIVEIRA HORST, tendo a curatela a finalidade de representar a curatelada em todos os atos de sua vida civil. O presente edital será publicado na rede mundial de computadores; no sítio do tribunal a que tiver vinculado o juízo; na imprensa local 1 (uma) vez e no órgão oficial por 3 (três) vezes, com intervalo de 10 (dez) dias, constando do edital os nomes da curatelada e da curadora. E, para que chegue ao conhecimento de terceiros e interessados e não possam alegar ignorância, expediu-se o presente edital, a ser fixado no lugar de costume do juízo e publicado pela imprensa, na forma da lei. São José dos Pinhais, 24 de maio de 2023. Eu, Ivete Marly Hahn-Juramentada (Portaria 03/2019), que o digitei e subscrevi. ELIANA SILVEIRA DA ROSA Escrivã Assinatura Autorizada pela Portaria 03/2019

COMPANHIA MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO DE ARAUCÁRIA

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO Nº 001/2023
RESILIÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 005/2021
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021

DISTRATANTE: Companhia Municipal de Habitação de Araucária – COHAB ARAUCÁRIA

DISTRATADA: BORGES & ABDEL HADI LTDA

OBJETO: O presente termo tem por objeto a Resilição Bilateral (amigável) do Contrato de Prestação de Serviços Nº 005/2021 da Companhia Municipal de Habitação de Araucária e seus aditivos, firmado em 26 de maio de 2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestar serviços de arquitetura e engenharia para elaboração, licenciamento e aprovação de projeto de parcelamento do solo urbano tipo Loteamento Urbano para a área denominada Esperança III (lote sob Matrícula 32.052) medindo 67.862,34 m² (sessenta e sete mil e oitocentos e sessenta e dois metros e trinta e quatro decímetros quadrados), localizado no Bairro Costeira, na Rua Carlos Vicente Zapxon de propriedade da COHAB Araucária para produção de lotes urbanos de interesse social em ZEIS – Zona Especial de Interesse Social, conforme Termo de Referência, originário do Processo Licitatório Nº 002/2021 – Concorrência Pública Nº 002/2021.

VALOR: O valor inicialmente contratado era de R\$ 98.400,40 (Noventa e oito mil, quatrocentos reais e quarenta Centavos), dos quais, fora efetuado o pagamento parcial no valor de R\$ 23.073,20 (Vinte e três mil setenta e três reais e vinte centavos), de acordo com parcela do objeto executado.

FUNDAMENTO LEGAL: Após caracterizada a inviabilidade técnica da manutenção e execução do objeto, e por razões de interesse público, nos termos do disposto no Art. 180, Inciso II do Regulamento Interno de Licitações Contratos e Convênios da Companhia, e em consonância com o previsto na alínea “a” da cláusula oitava do Contrato de Prestação de Serviços Nº 005/2021, a Companhia Municipal de Habitação de Araucária promove a Resilição Bilateral (amigável) do contrato e seus aditivos.

Araucária, 19 de julho de 2023.

JOSÉ FERREIRA SOARES NETO
Diretor Presidente

**MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ****AVISO**

O Município de São Mateus do Sul, Estado do Paraná, leva ao conhecimento das interessadas que em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93, com redação alterada pela Lei Federal n.º 8.883/94, e alterações posteriores, e Lei Municipal n.º 2.957/2020, encontra-se aberta a Licitação abaixo:

CONCORRÊNCIA Nº 22/2023

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia visando a construção de 02 (duas) pontes em concreto armado nas comunidades de Espigãozinho e Burrinho, executadas conforme projetos, compreendendo 02 (dois) lotes. As obras deverão ser executadas de acordo com as especificações que seguem, dentro das normas de construção, obedecendo aos desenhos e detalhes dos projetos, os quais serão fornecidos pelo Município de São Mateus do Sul, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras.

TIPO DA LICITAÇÃO: "Menor Valor Global"
DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 28/08/2023 a partir das 09:30 horas.

A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos anexos e modelo, encontra-se disponível às empresas interessadas no site do Município de São Mateus do Sul: www.saomateusdosul.pr.gov.br, local: link "Licitações".

São Mateus do Sul, 19 de julho de 2023.

Fernanda Garcia Sardanha
Prefeita Municipal

Sistema Fiep

TIPO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2.1152/2023 – RETIFICAÇÃO III
ENTIDADE: SENAI-PR
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO PREDIAL DAS UNIDADES SESI/SENAI-PR
DATA DE ABERTURA: 28 de julho de 2023 às 09h
LINK PARA ACESSO: <http://app2.fiepr.org.br/licitacao/html/>

Sistema Fiep

TIPO: PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 3.0736/2023
ENTIDADE: SENAI-PR
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PARA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIDÁTICOS DA ÁREA DE METALMECÂNICA DO SENAI-PR – VALOR MÁXIMO DESTA LICITAÇÃO É DE R\$ 228.240,00
DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 28/07/2023 às 14h
LINK PARA ACESSO: <https://portaldecompras.sistemafiep.org.br/>
LINK LOCAL DE DISPUTA: www.licitacoes-e.com.br

Sistema Fiep

TIPO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3.0705/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE BIBLIOTECA VIRTUAL PARA DOCENTES E ESTUDANTES DE TODOS OS CURSOS, NÍVEIS E MODALIDADES EDUCACIONAIS DO SESI/SENAI-PR.
DATA DE ABERTURA: 28 de julho às 09h30min.
LINK PARA ACESSO: <https://portaldecompras.sistemafiep.org.br/>

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS**EXTRATO****Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 140/2022 –
Concorrência nº 003/2022.**

Contratante: Município de Dois Vizinhos.

Contratada: FEG Engenharia de Obras Ltda - CNPJ/MF nº 80.372.808/0001-39.

Objeto: Cláusula Primeira - Fica alterada a Cláusula Segunda - do valor - glosa-se do valor do contrato a importância de R\$ 119.419,95 (cento e dezanove mil, quatrocentos e dezanove reais e noventa e cinco centavos).

Data de Assinatura: 18 de julho de 2023.

Luis Carlos Turatto
Prefeito

EDITAL DE INTIMAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 0013109- 62.2020.8.16.0001. O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 07ª Vara Cível do Foro da Comarca de Curitiba-PR. Dr. Lucas Cavalcanti da Silva, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a **ARNALDO RUBINSTEIN**, que por este Juízo, tramita o Incidente de Desconsideração da Personalidade Jurídica, promovido por **CRISS COMERCIAL LTDA**. Em razão do réu estar em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua INTIMAÇÃO por EDITAL, para que, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, que fluirão após o decurso do prazo do presente tal, apresente defesa se quiser, respondendo aos termos da ação, sob pena de revelia. Fica o réu advertido que, em caso de revelia, lhe será nomeado curador especial, nos termos do art. 257, IV, do Código de Processo Civil. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS

**AVISO LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023
PROCESSO Nº 88/2023**

O MUNICÍPIO DE AMPÉRE, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO que realizará às 09h00 horas do dia 04 de agosto de 2023, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR ITEM do seguinte objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços médicos de clínico geral com carga horária de quarenta horas semanais**. Cópia completa do edital estará disponível no link licitação na página do Município: <http://www.ampere.pr.gov.br> e no endereço eletrônico www.compras.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações, no endereço abaixo mencionado. Telefone (46) 3547-1122, e-mail licitacao@ampere.pr.gov.br

Ampére-PR, 18 de julho de 2023.

DISNEI LUQUINI
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS**AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº091/2023****Lei 14133/2021**

OBJETO: Aquisição e instalação de placas de atrativos turísticos, placas identificadas de sentido, distância e descrição do atrativo, Placas identificativas confirmatória e totens informativos.

PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R\$ 88.184,29 (oitenta e oito mil cento e oitenta e quatro reais e vinte e nove centavos).

DATA DA SESSÃO: 01 de agosto de 2023 às 08:30hrs, junto a plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.

INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone 08008080130, ramal: 8010, de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 018/2023

OBJETO: Credenciamento de artistas locais para atender o calendário de eventos locais da Secretaria de Cultura.

VALOR: Mínimo R\$ 325,00 e máximo R\$ 1.625,00, conforme condições descritas no Edital.

PROTOCOLO DO ENVELOPE: dia 19 de julho de 2023 até o dia 19 de julho de 2024.

DISTRIBUIÇÃO DOS SERVIÇOS: 08 de agosto de 2023, às 08h30 min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis.

INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br, fone 0800 808 0130 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
Membro da CPL

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO -****(Lei nº 8.666/93) –**

Modalidade de licitação: TOMADA DE PREÇOS Nº013/2023 - Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO COMPLETO DE CONTINUAÇÃO DAS MARGINAIS DA PR-281 DE ACESSO AO MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS – PR, QUE VAI NO ENTRONCAMENTO DA PR-473 ATÉ O TREVO DE ACESSO AO PARQUE INDUSTRIAL COM EXTENSÃO LINEAR DE 1,50KM, COM PROJETOS EXECUTIVOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (INCLUSIVE DA INTERSEÇÃO DA PR-473), ENSAIOS TECNOLÓGICOS, DRENAGEM, TERRAPLANAGEM, PROJETO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL, MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTO E OUTROS, COM EXTENSÃO TOTAL APROXIMADA DE 3,00KM SENDO QUE ESTE DEVE SER APROVADO JUNTO AO DER-PR.

Data e Horário de Abertura dos Envelopes: 7 de agosto de 2023 às 9 horas e 00 minutos.

Valor: R\$ 393.227,18 (trezentos e noventa e três mil, duzentos e vinte e sete reais e dezoito centavos).

Local de entrega e abertura dos envelopes: Avenida Rio Grande do Sul, nº 130 - Centro, na cidade de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, na sede da Prefeitura Municipal.

O edital estará à disposição dos interessados no site www.doisvizinhos.pr.gov.br licitações da Prefeitura Municipal. Informações complementares através do fone: (46) 3536 8828.

Dois Vizinhos, 19 de julho de 2023.

Luis Carlos Turatto
Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Os interessados, integrantes e representantes do Sindicato das Indústrias de Alfaiatarias do Estado do Paraná, que abaixo subscrevem, inscrito no CNPJ/MF sob o número 76.695.634/0001-78, **CONVOCAM** todos os integrantes da categoria das Indústrias de Alfaiatarias do Estado do Paraná, que estejam regularmente inscritos perante a Receita Federal do Brasil, ou seja, com seus respectivos CNPJS ativos, para comparecerem à Assembleia Geral Extraordinária, que realizar-se-á **às 14h00 do dia 24/07/2023, no Edifício Tijucas, sito a Rua Cândido Lopes, nº 289, 10º andar, conjunto 1003, Bairro Centro, Curitiba/PR**, a fim de deliberar a seguinte Ordem do Dia: **a)** Retirar o Sindicato da acefalia e inatividade; **b)** Constituir Junta Governativa Provisória, com fulcro no art. 37 do Estatuto Social da Entidade, a qual, dentro do prazo de 180 (cento e oitenta) dias, deverá promover, convocar e realizar eleições regulares, dando posse aos eleitos, nos termos do §3º do art. 37 do Estatuto Social; **c)** Escolha de dois Delegados Representantes para exercerem a representação junto à Federação das Indústrias do Estado do Paraná – FIEP/PR, nos termos do §2º, art. 37 do Estatuto Social; **d)** Regularizar o Sindicato perante o Cartório de Registro de Títulos e Documentos - CRTD, Cadastro Nacional de Entidades Sindicais – CNES/MTE, Federação das Indústrias do Estado do Paraná – FIEP/PR; bem como demais Órgãos e Entidades; **e)** Ratificar os atos praticados pela Diretoria anterior, assim como validar os atos que foram praticados durante o período em que a Entidade esteve sem Diretoria regularmente constituída; e **f)** Demais assuntos correlatos. Caso não haja número legal de presenças em primeira convocação, a presente Assembleia ocorrerá uma hora após, no mesmo endereço, com qualquer número de participantes. Curitiba-PR, 19 de julho de 2023.

José Bertolino Alves
CPF 356.416.819-20

Odir Verdi
CPF 318.731.979-34

Victor da Silva Dutra
CPF 117.990.229-78

www.bemparana.com.br

BEM PARANÁ 3350.6620



BEM PARANÁ

Informação
vai bem.

CAIXA GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA FAZENDA BRASIL
UNIÃO E RECONSTRUÇÃO

AVISO DE VENDA

Edital de Leilão Público nº 3129/0223-CPA/RE - 1º Leilão e nº 3130/0223-CPA/RE - 2º Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 24/07/2023 até 23/08/2023, no primeiro leilão, e de 04/09/2023 até 07/09/2023, no segundo leilão, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional e no escritório do(a) leiloeiro(a) Sr(a). Carla Sobreira Urmino, rua Doutor Bento Teobaldo Ferraz, 190 - Várzea da Barra Funda - São Paulo / SP - CEP 01140-070, Fones (11) 3393-3155 e atendimento de segunda a sexta das 09h às 17h, site: www.lancetotaleilao.com.br. O Edital estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1º Leilão realizar-se-á no dia 24/08/2023, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2º Leilão no dia 08/09/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.lancetotaleilao.com.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

CAIXA GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA FAZENDA BRASIL
UNIÃO E RECONSTRUÇÃO

AVISO DE VENDA

Edital de Leilão Público nº 3127/0223-CPA/RE - 1º Leilão e nº 3128/0223-CPA/RE - 2º Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 21/07/2023 até 21/08/2023, no primeiro leilão, e de 01/09/2023 até 05/09/2023, no segundo leilão, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional e no escritório da leiloeira Sra. ANGÉLICA MIEKO INOUE DANTAS, no endereço Rua Dr. Bento Teobaldo Ferraz, n. 190, São Paulo/SP - CEP: 01140-070, Telefone (011) 3393-3160, no horário de segunda a sexta-feira, das 09:00 às 17:00hs, Site WWW.LANCETOTAL.COM.BR O Edital estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1º Leilão realizar-se-á no dia 22/08/2023, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2º Leilão no dia 06/09/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro WWW.LANCETOTAL.COM.BR.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

CAIXA GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA FAZENDA BRASIL
UNIÃO E RECONSTRUÇÃO

AVISO DE VENDA

Edital de Leilão Público nº 3131/0223-CPA/RE - 1º Leilão e nº 3132/0223-CPA/RE - 2º Leilão

ACAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 27/07/2023 até 27/08/2023, no primeiro leilão, e de 06/09/2023 até 11/09/2023, no segundo leilão, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional e no escritório do leiloeiro Sr. ODIÉSIO JAISON STORCHIO, no endereço Rua Rua Doutor Maruri 1360, Sala 307, Centro, Concórdia/SC, CEP 89700-156, Telefone (49) 3970-0060 e (49) 98856-9360 (WhatsApp), no horário de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 12h00 e 13h30 às 17h30, Site www.oesteleiloes.com.br O Edital estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1º Leilão realizar-se-á no dia 28/08/2023, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2º Leilão no dia 12/09/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.oesteleiloes.com.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

 CURITIBA - 2º SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
Mariana Carvalho Pózenato Martins - Oficial - CPF 968.419.589-47
Alameda Dr. Carlos de Carvalho, 663/11º Andar
Fone: 41.3024-0512 - Curitiba - Paraná CEP: 80.430180
Horário das 8:30 às 17:00 hrs - Site: www.2ricuritiba.com.br

EDITAL
Mariana Carvalho Pózenato Martins, Oficial do 2º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Curitiba, Estado do Paraná.

NOTIFICA as empresas Colonizadora Nacional Ltda, com sede na Rua Monsenhor Celso, 154, 11º andar, nesta cidade, e Irmãos Filipak & Cia, por seus representantes, face não terem sido localizadas, para querendo se manifestem, sobre o pedido de retificação protocolado sob nº 379.386, da transcrição 14.410, relativamente ao lote nº 11 da quadra nº 4 da Planta Jardim Bacacheri, localizado na rua Antonio Oliveira dos Santos, 99, esquina com a rua João Mequetti, 580, bairro Santa Cândida, nesta cidade, cuja retificação foi requerida por Lucidia Aparecida Costa casada com Júlio Alves Costa, compradores do referido imóvel em retificação; a presente notificação é feita em face do lote retificando - lote nº 11 da quadra 4 - confronta na linha lateral esquerda de quem olha da rua Antonio Oliveira dos Santos, com o lote nº 12 da quadra 4, que tem como proprietária a primeira notificada: Colonizadora Nacional Ltda, e está cadastrado em nome da segunda notificada: Irmãos Filipak & Cia. Os documentos apresentados ficam franqueados para exame e extração de cópias pelos representantes das notificadas. As notificadas têm o prazo de (15) dias úteis após a segunda publicação deste edital, para, querendo, apresentar impugnação.

O presente edital é publicado duas vezes, com intervalo de 15 dias úteis entre a primeira publicação e a segunda publicação, e transcorrido o prazo legal de quinze (15) dias úteis da segunda publicação, e não havendo impugnação será lançada a averbação retificatória na transcrição 14.410, deste serviço (Protocolo do requerimento de retificação 379.386).

Curitiba, 29 de maio de 2023.

MARIANA CARVALHO POZENATO MARTINS
Oficial do Registro
José Marcos de Castro
Escrivão Substituto

ADMINISTRADORA SCHMIDT S/A - em Recuperação Judicial
CNPJ nº. 75.806.000/0001-82

Edital de 2ª Convocação Assembleia Geral Extraordinária

Nos termos do art. 123 da Lei nº. 6.404/76, ficam convidados os senhores acionistas da Companhia **ADMINISTRADORA SCHMIDT S/A** - em Recuperação Judicial para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 26 de julho de 2023, às 09:00 horas, na sede da Companhia, localizada na Avenida Porcelana, 621, Bairro Itaquí, no município de Campo Largo/PR, para deliberações sobre a seguinte ordem do dia:

- Deliberar sobre a autorização ao Diretor Presidente para realizar a oneração de patrimônio da Companhia no âmbito de negociação junto à União Federal, através de Transação da Dívida Ativa Federal, inclusive para posterior alienação;
- Deliberar sobre a remuneração da Diretoria e do Conselho Fiscal;
- Deliberar sobre a rerratificação do Estatuto da Companhia, inclusive a sua alteração;
- Ratificar eleições anteriores do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal, bem como da Diretoria;
- Deliberar sobre outros assuntos de interesse da Companhia.

Campo Largo, 16 de julho de 2023.

Artur Kurt Kramer
Diretor Presidente

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2022 VINCULADO A CONCORRÊNCIA Nº 003/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

OBJETO: Tem por objeto o presente Termo aditivo, a supressão contratual de valor.

VALOR SUPRIMIDO: R\$ 27.814,57 (vinte e sete mil e oitocentos e quatorze reais e cinquenta e sete centavos).

VALOR CONTRATUAL: Diante da alteração, o valor contratual total passa de R\$ 5.595.338,29 (cinco milhões e quinhentos e noventa e cinco mil e trezentos e trinta e oito reais e vinte e nove centavos) para **R\$ 5.567.523,72 (cinco milhões e quinhentos e sessenta e sete mil e quinhentos e vinte e três reais e setenta e dois centavos).**

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 14 de julho de 2023.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Marmeleiro, 14 de julho de 2023.

Paulo Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

Publicidade Legal

WWW.BEMPARANA.COM.BR

Aponte a câmera do celular para o QR Code abaixo e acesse a página de Publicidade Legal do BEMPARANÁ.

Acesse também pelo link: <https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/>